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1.     Identifikačné údaje mesta 
 

 

Názov:    Mesto Prešov, Mestský úrad v Prešove 

Sídlo:    Hlavná č. 73, 080 01  Prešov 

IČO:    00327646 

Štatutárny orgán mesta: Ing. Andrea Turčanová, primátorka mesta Prešov 

Telefón:   051/3100101 

Mail:    primatorka@presov.sk 

Webová stránka:  www.presov.sk 

 

2.     Organizačná štruktúra mesta 
 

Primátorka mesta:   Ing. Andrea Turčanová 

Zástupca primátorky mesta:  Ing. Štefan Kužma  

Prednosta mestského úradu: PaedDr. Jozef Smetana 

Hlavný kontrolór mesta:   Ing. Alexander Ernst  

Mestské zastupiteľstvo:   MUDr. Ján Ahlers, MPH; doc. PhDr. Štefánia Andraščíková, PhD.   

MPH; RNDr. Zuzana Bednárová, PhD.; PaedDr. Miroslav Benko, 

MBA; MUDr. Peter Cvengroš; Valéria Drobňáková; Ing. Richard 

Drutarovský; PhDr. Rudolf Dupkala, PhD.; Ing. Renáta Fedorčíková; 

Mgr. Stanislav Ferenc; Štefan Hemanovský; PhDr. Marcela 

Antolová (rod. Holingová); Ing. Juraj Hudač; MUDr. Vasiľ Janko; 

Ing. Stanislav Kahanec; Ing. Marta Kollárová, PhD.; PhDr. Mikuláš 

Komanický; Mgr. Peter Krajňák; Mgr. Jaroslava Kutajová; Ing. 

Štefan Kužma; PhDr. Janette Langová; PhDr. Martin Lipka, PhD.; 

Ing. Ľudovít Malaga; Mgr. Martin Matejka, MBA; Ing. Rastislav 

Mochnacký; MUDr. Daniela Mrouahová; JUDr. René Pucher; Ing. 

Štefan Szidor; Zuzana Tkáčová; JUDr. Katarína Ďurčanská; PhDr. 

Martin Ďurišin, PhD.. 

 

Komisie:    Komisia finančná, plánovacia a správy mestských organizácií  

   Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov  

  Komisia pre disponovanie s majetkom mesta  

  Komisia pre kultúru, národnostné menšiny a zahraničné kontakty  

  Komisia pre ochranu verejného poriadku  

        Komisia pre podnikateľskú činnosť a strategický rozvoj   

  Komisia pre územný plán, výstavbu, dopravu a životné prostredie  

  Komisia sociálna a bytová  

  Komisia školstva a telesnej kultúry 

 

Organizačné útvary Mestského úradu v Prešove: 

http://www.presov.sk/
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a)  Organizačný odbor 

     1. oddelenie podporných činností 

     2. oddelenie hospodárskej prevádzky 

b)  Odbor vnútornej správy 

     1. právne oddelenie 

     2. oddelenie matričného úradu 

     3. oddelenie klientskeho centra 

c)  Odbor ekonomiky a podnikania 

     1. oddelenie rozpočtu a účtovníctva 

     2. oddelenie daní, poplatkov a podnikania 

d)  Odbor správy majetku mesta 

     1. oddelenie mestského majetku 

     2. majetkovo – právne oddelenie 

e)  Odbor strategického rozvoja 

     1. oddelenie riadenia projektov 

     2. oddelenie investičnej výstavby 

f ) Odbor sociálnych služieb 

     1. oddelenie starostlivosti o deti, rodinu a bývanie 

     2. oddelenie starostlivosti o zdravotne postihnutých a seniorov 

g)  Odbor školstva, kultúry a cestovného ruchu 

     1. oddelenie školstva, mládeže a športu 

     2. oddelenie kultúry a cestovného ruchu 

h)  Odbor dopravy, životného prostredia a komunálnych služieb  

     1. oddelenie dopravy a životného prostredia 

     2. oddelenie komunálnych služieb 

i)  Odbor hlavného architekta 

j)  Stavebný úrad 

k) Kancelária primátora mesta 

l)  Sprostredkovateľský orgán 

m) Útvar hlavného kontrolóra mesta 

 

2.1. Konsolidovaný celok tvoria: 

 32 rozpočtových organizácií (13 základných škôl, 13 materských škôl, 3 základné umelecké 

školy, 1 centrum voľného času, 2 zariadenia pre seniorov),  

 1 príspevková organizácia (Park kultúry a oddychu),  

 6 obchodných spoločností (Dopravný podnik mesta Prešov, a. s., Technické služby mesta 

Prešov, a. s., PREŠOV REAL, s. r. o., MSS PREŠOV, s. r. o. v likvidácii, IPZ Prešov, a. s.    

v likvidácii, SaZÚPC, s. r. o.) 

 

 

 

Rozpočtové organizácie mesta Prešov: 

 

Základná škola Bajkalská 29, Prešov 

Štatutárny orgán: PaedDr. Vojtech Klein 
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Základná činnosť: Výchovno-vzdelávací proces 

IČO: 37877186 

Telefón: 051/7717658 

E-mail: bajkalskapo@gmail.com 

Webová stránka: https://www.bajkalskapo.sk 

Hodnota majetku (netto): 368 058,73 € 

Výška vlastného imania: - 8 357,66 € 

Výsledok hospodárenia: 646,94 € 

 

Základná škola Československej armády 22, Prešov 

Štatutárny orgán: Mgr. Ľubica Kohániová 

Základná činnosť:  Výchovno – vzdelávací proces 
IČO: 36159042 

Telefón: 051/7497041 

E-mail: zscslarmady@gmail.com 

Webová stránka: https://zsarmpo.edupage.org/ 

Hodnota majetku (netto): 2 613 967,55 € 

Výška vlastného imania: - 15 873,08 € 

Výsledok hospodárenia: - 1 009,06 € 

 

Základná škola Kúpeľná 2, Prešov 

Štatutárny orgán: PaedDr. Eva Bilišňanská 

Základná činnosť: Výchovno – vzdelávací proces 

IČO: 36165620 

Telefón: 051/7582762 

E-mail: skola@zskuppo.sk 

Webová stránka: http://zskuppo.sk 

Hodnota majetku (netto): 1 968 639,71 € 

Výška vlastného imania: - 16 751,83 € 

Výsledok hospodárenia: - 2 525,22 € 

 

Základná škola Lesnícka 1, Prešov 

Štatutárny orgán: Mgr. Nadežda Holečková 

Základná činnosť: Výchovno – vzdelávací proces 

IČO: 37877160 

Telefón: 051/7700215 

E-mail: zslespo@zslespo.edu.sk 

Webová stránka: http://www.zslespo.edu.sk/ 

Hodnota majetku (netto): 1 497 892,15 € 

Výška vlastného imania: - 6 727,69 € 

Výsledok hospodárenia: - 1 086,55 € 

 

Základná škola Májové námestie 1, Prešov 

Štatutárny orgán: PaedDr. Dana Štucková 

Základná činnosť: Výchovno – vzdelávací proces 

IČO: 36165638 

https://zsarmpo.edupage.org/
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Telefón: 051/7703128 

E-mail: majovka@zsmajovenampo.edu.sk 

Webová stránka: https://zsmajovenampo.edupage.org/ 

Hodnota majetku (netto): 1 090 884,18 € 

Výška vlastného imania: - 16 258,39 € 

Výsledok hospodárenia: - 5 066,13 € 

 

Základná škola Matice slovenskej 13, Prešov 

Štatutárny orgán: PaedDr. Renáta Rodáková 

Základná činnosť: Výchovno – vzdelávací proces 

IČO: 37877232 

Telefón: 051/7713331 

E-mail: zs.matica@gmail.com 

Webová stránka: http://zsmaticeslovenskej.sk// 

Hodnota majetku (netto): 253 810,73 € 

Výška vlastného imania: - 293,23 € 

Výsledok hospodárenia: 4 619,07 € 

 

Základná škola Mirka Nešpora 2, Prešov 

Štatutárny orgán: Mgr. Jaroslav Bizub 

Základná činnosť: Výchovno – vzdelávací proces 

IČO: 37877216 

Telefón: 051/7710957 

E-mail: nespora2@gmail.com 

Webová stránka: http://www.zsnespo.edupage.sk/ 

Hodnota majetku (netto): 572 192,22 € 

Výška vlastného imania: - 13 733,51 € 

Výsledok hospodárenia: - 1 699,23 € 

 

Základná škola Mukačevská 1, Prešov 

Štatutárny orgán:  Mgr. Eduard Schwarzbacher 

Základná činnosť: Výchovno – vzdelávací proces 

IČO: 37877305 

Telefón: 051/7719582 

E-mail: zsmukacev@zsmukacevpo.edu.sk  

Webová stránka: https://zsmukacevska.edupage.org/ 

Hodnota majetku (netto): 121 075,76 € 

Výška vlastného imania: - 5 546,91 € 

Výsledok hospodárenia: - 759,26 € 

 

Základná škola Prostejovská 38, Prešov 

Štatutárny orgán: PaedDr. Marián Molčan 

Základná činnosť: Výchovno – vzdelávací proces 

IČO: 37877194 

Telefón: 051/7716606 

E-mail: prostejovska38@gmail.com 
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Webová stránka: http://www.zspropo.edupage.sk/ 

Hodnota majetku (netto): 1 603 709,78 € 

Výška vlastného imania: - 7 274,75 € 

Výsledok hospodárenia: - 2 557,61 € 

 

Základná škola Sibírska 42, Prešov 

Štatutárny orgán: Mgr. Vladimír Lukáč 

Základná činnosť: Výchovno – vzdelávací proces 

IČO: 37877224 

Telefón: 051/7702377 

E-mail: zssibirskapo@centrum.sk 

Webová stránka: http://zssibirskapo.edu.sk/ 

Hodnota majetku (netto): 2 996 282,15 € 

Výška vlastného imania: - 13 723,81 € 

Výsledok hospodárenia: - 3 072,42 € 

 

Základná škola Šmeralova 25, Prešov 

Štatutárny orgán: Ľubomír Bodnár 

Základná činnosť: Výchovno – vzdelávací proces 

IČO: 36159034 

Telefón: 051/7717870 

E-mail: spravca@zssmeralpo.edu.sk 

Webová stránka: http://www.zssmeralpo.edu.sk/ 

Hodnota majetku (netto): 2 248 782,05 € 

Výška vlastného imania: - 16 954,79 € 

Výsledok hospodárenia: 3 516,02 € 

 

Základná škola Šrobárova 20, Prešov 

Štatutárny orgán: Mgr. Ján Mačej 

Základná činnosť: Výchovno – vzdelávací proces 

IČO: 36159051 

Telefón: 051/7703102 

E-mail: zs.srobarova@slovanet.sk, jan.macej@zssrobarovapo.sk 

Webová stránka: http://www.zssrobarovapo.edu.sk 

Hodnota majetku (netto): 2 384 208,52 € 

Výška vlastného imania: - 18 665,65 € 

Výsledok hospodárenia: - 4 112,21 € 

 

Základná škola Važecká 11, Prešov 

Štatutárny orgán: Mgr. Dušan Brhlík 

Základná činnosť: Výchovno – vzdelávací proces 

IČO: 37877208 

Telefón: 051/7706755 

E-mail: vazecka@szm.sk 

Webová stránka: http://www.vazeckapo.edupage.org/ 

Hodnota majetku (netto): 1 197 193,09 € 

mailto:zs.srobarova@slovanet.sk
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Výška vlastného imania: - 6 226,04 € 

Výsledok hospodárenia: 4 593,41 € 

 

Základná umelecká škola Mikuláša Moyzesa, Baštová 23, Prešov 

Štatutárny orgán: Jozef Kakaščík 

Základná činnosť: Výchovno – vzdelávací proces 

IČO: 36159077 

Telefón: 051/7733961 

E-mail: zusmmoyzesa@mail.t-com.sk 

Webová stránka: http://www.zusmm.presov.sk 

Hodnota majetku (netto): 340 437,38 € 

Výška vlastného imania: - 47 636,99 € 

Výsledok hospodárenia: - 6 730,84 € 

 

Základná umelecká škola Jána Pöschla, Prostejovská 36, Prešov 

Štatutárny orgán: PaedDr. Jozef Hrušovský, PhD. 

Základná činnosť: Výchovno – vzdelávací proces 

IČO: 36159085 

Telefón: 051/7718355 

E-mail: zusjp.presov@stonline.sk 

Webová stránka: http://www.zusjp.eu 

Hodnota majetku (netto): 251 287,10 € 

Výška vlastného imania: - 29 585,36 € 

Výsledok hospodárenia: - 1 372,12 € 

 

Základná umelecká škola, Októbrová 32, Prešov 

Štatutárny orgán: Mgr. Ľubomír Guman 

Základná činnosť: Výchovno – vzdelávací proces 

IČO: 36159093 

Telefón: 051/7712445 

E-mail: zusvo@centrum.sk 

Webová stránka: http://zuska-vo.wbl.sk 

Hodnota majetku (netto): 44 762,58 € 

Výška vlastného imania: - 7 812,10 € 

Výsledok hospodárenia: 2 431,33 € 

 

ABC - Centrum voľného času, Októbrová 30, Prešov - záujmové vzdelávanie 

Štatutárny orgán: Mgr. Elena Šimčíková 

Základná činnosť: Výchovno – vzdelávací proces 

IČO: 00187453 

Telefón: 051/7712291 

E-mail: abc@abccentrum.sk 

Webová stránka: http://abececko.masab.sk 

Hodnota majetku (netto): 6 899,08 € 

Výška vlastného imania: - 11 871,30 € 

Výsledok hospodárenia: 605,54 € 
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Materská škola Antona Prídavku 1, Prešov  

Štatutárny orgán: PaedDr. Beáta Holingová 

Základná činnosť: Predprimárne vzdelávanie 

IČO: 42085438 

Telefón: 051/7710877 

E-mail: msapridavka1@centrum.sk 

Webová stránka: http://www.materska-skola-antona-pridavka1-presov.sk 

Hodnota majetku (netto): 226 803,78 € 

Výška vlastného imania: - 25 548,65 € 

Výsledok hospodárenia: - 5 730,18 € 

 

Materská škola Bajkalská 31, Prešov 

Štatutárny orgán: PaedDr. Renáta Gumanová 

Základná činnosť: Predprimárne vzdelávanie 

IČO: 42085446 

Telefón: 051/7719609 

E-mail: ms.bajkalska@condornet.sk 

Webová stránka: https://www.msbajkalska.sk 

Hodnota majetku (netto): 326 212,14 € 

Výška vlastného imania: - 28 515,92 € 

Výsledok hospodárenia: - 4 198,37 € 

 

Materská škola Bernolákova 19, Prešov 

Štatutárny orgán: Mgr. Dana Voštinárová 

Základná činnosť: Predprimárne vzdelávanie 

IČO: 42085454 

Telefón: 051/7702951 

E-mail: ms.bernolakova@centrum.sk 

Webová stránka: https://www.msbernolacik.sk 

Hodnota majetku (netto): 186 744,66 € 

Výška vlastného imania: - 24 493,73 € 

Výsledok hospodárenia: - 471,67 € 

 

Materská škola Budovateľská 8, Prešov 

Štatutárny orgán: PaedDr. Eva Miklášová 

Základná činnosť: Predprimárne vzdelávanie 

IČO: 42085462 

Telefón: 051/7733067 

E-mail: ms.budovatelska@gmail.com  

Webová stránka: http://www.ms-budovatelska.sk/ 

Hodnota majetku (netto): 227 854,31 € 

Výška vlastného imania: - 14 560,08 € 

Výsledok hospodárenia: 1 652,43 € 

 

Materská škola Čapajevova 17, Prešov 

mailto:ms.budovatelska@gmail.com
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Štatutárny orgán: Mária Jurčenková 

Základná činnosť: Predprimárne vzdelávanie 

IČO: 42085471 

Telefón: 051/7710325 

E-mail: ms.capajevova@condornet.sk 

Webová stránka: https://mscapajevova.sk 

Hodnota majetku (netto): 100 490,86 € 

Výška vlastného imania: - 25 209,81 € 

Výsledok hospodárenia: - 3 673,26 € 

 

Materská škola Čergovská 14, Prešov 

Štatutárny orgán: Gabriela Žabková 

Základná činnosť: Predprimárne vzdelávanie 

IČO: 42085489 

Telefón: 051/7704894 

E-mail: ms.cergovska@condornet.sk 

Webová stránka: http://mscergovska.vadium.sk 

Hodnota majetku (netto): 308 910,17 € 

Výška vlastného imania: - 19 124,48 € 

Výsledok hospodárenia: - 1 349,62 € 

 

Materská škola Československej armády 20, Prešov 

Štatutárny orgán: PaedDr. Ivona Uličná 

Základná činnosť: Predprimárne vzdelávanie 

IČO: 42085497 

Telefón: 051/7713000 

E-mail: mscsl.armady@gmail.com 

Webová stránka: http://mscslarmady.edupage.org/ 

Hodnota majetku (netto): 70 556,40 € 

Výška vlastného imania: -21 756,19 € 

Výsledok hospodárenia: - 1 346,08 € 

 

Materská škola Jurkovičova 17, Prešov 

Štatutárny orgán: Tatiana Daráková 

Základná činnosť: Predprimárne vzdelávanie 

IČO: 37938207 

Telefón: 051/7775077 

E-mail: riaditel@msjurkovicova.sk 

Webová stránka: http://www.msjurkovicova.sk 

Hodnota majetku (netto): 742 188,80 € 

Výška vlastného imania: - 38 308,12 € 

Výsledok hospodárenia: - 4 310,18 € 

 

Materská škola Mirka Nešpora 22, Prešov 

Štatutárny orgán: Mgr. Viera Štroncerová 

Základná činnosť: Predprimárne vzdelávanie 
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IČO: 42085501 

Telefón: 051/7712209 

E-mail: ms.m.nespora@condornet.sk 

Webová stránka: - 

Hodnota majetku (netto): 430 953,91 € 

Výška vlastného imania: - 15 543,88 € 

Výsledok hospodárenia: 874,62 € 

 

Materská škola Sabinovská 22/A, Prešov 

Štatutárny orgán: Mgr. Ingrid Jelinková 

Základná činnosť: Predprimárne vzdelávanie 

IČO: 42085519 

Telefón: 051/7717440 

E-mail: ms.sabinovska@condornet.sk 

Webová stránka: http://www.mssabinovska.vadium.sk 

Hodnota majetku (netto): 221 567,43 € 

Výška vlastného imania: - 8 303,24 € 

Výsledok hospodárenia: 1 644,87 € 

 

 

Materská škola Solivarská 51, Prešov 

Štatutárny orgán: Janka Rusnáková 

Základná činnosť: Predprimárne vzdelávanie 

IČO: 42085527 

Telefón: 051/7701492 

E-mail: ms.solivarska@condornet.sk 

Webová stránka: - 

Hodnota majetku (netto): 101 449,99 € 

Výška vlastného imania: - 15 295,44 € 

Výsledok hospodárenia: - 8 050,19 € 

 

Materská škola Važecká 18, Prešov 

Štatutárny orgán: Bc. Slávka Lukáčová 

Základná činnosť: Predprimárne vzdelávanie 

IČO: 42085535 

Telefón: 051/7706758 

E-mail: ms.vazecka@gmail.com 

Webová stránka: http://www.msvazecka.szm.sk 

Hodnota majetku (netto): 263 620,09 € 

Výška vlastného imania: - 18 606,35 € 

Výsledok hospodárenia: - 5 547,72 € 

 

Materská škola Zemplínska 2, Prešov 

Štatutárny orgán: Mgr. Valéria Kalatovičová 

Základná činnosť: Predprimárne vzdelávanie 

IČO: 42085543 
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Telefón: 051/7705514 

E-mail: ms.zemplinska@condornet.sk 

Webová stránka: http://www.mszemplinska.eu 

Hodnota majetku (netto): 386 145,70 € 

Výška vlastného imania: - 17 711,50 € 

Výsledok hospodárenia: - 2 860,24 € 

 

Zariadenie pre seniorov Náruč, Veselá 1, Prešov 

Štatutárny orgán: PhDr. Jozef Dobrovič 

Základná činnosť: Starostlivosť o staršie osoby v pobytových zariadeniach  

IČO: 00692000 

Telefón: 051/7710606 

E-mail: riaditel@zpsnaruc.sk 

Webová stránka: http://zpsnaruc.sk 

Hodnota majetku (netto): 604 889,34 € 

Výška vlastného imania: 9 369,81 € 

Výsledok hospodárenia: 388,68 € 

 

Zariadenie pre seniorov Harmónia, Cemjata, Prešov 

Štatutárny orgán: PhDr. Slavko Poptrajanovski 

Základná činnosť: Sociálna starostlivosť 

IČO: 00691976 

Telefón: 051/7711900 

E-mail: riaditel@zpscemjata.sk 

Webová stránka: http://www.zpscemjata.sk 

Hodnota majetku (netto): 781 407,02 € 

Výška vlastného imania: - 14 477,03 € 

Výsledok hospodárenia: - 25 070,73 € 

 

Príspevkové organizácie mesta Prešov: 

Park kultúry a oddychu, Hlavná 50, Prešov  

PKO je mestská príspevková organizácia (m. p. o.), zriaďovateľom ktorej je mesto Prešov. 

Zriadená bola Zakladacou listinou zo dňa 11.8.1992. Predmetom je kultúrna a osvetová činnosť. 

Štatutárny orgán: 

Základná činnosť: Kultúrno – osvetová činnosť 

IČO: 00187437 

Telefón: 051/7723741 

E-mail: pkopresov@condornet.sk 

Webová stránka: http:// pkopresov.sk 

Hodnota majetku (netto): 3 119 233,54 € 

Výška vlastného imania: 104 482,81 € 

Výsledok hospodárenia: 703,97 € 

 

Obchodné spoločnosti v ktorých má Mesto Prešov majetkový podiel:   
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Názov Sídlo IČO 

Podiel MÚJ 

na ZI  DÚJ 

 k 31. 12. 

2015  

v € 

Podiel 

v % 
Predmet činnosti 

Dopravný podnik mesta 

Prešov, a. s. 

 
31718922 3 255 264,00 100 

Vykonávanie autobusovej dopravy 

zameranej na mestskú verejnú dopravu 

Technické služby mesta 

Prešov, a. s. 

 
31718914 694 252,51 100 

Nakladanie s odpadmi, pohrebníctvo, 

cintorínske služby 

PREŠOV REAL,  

s. r. o. 

 
31722814 6 638,78 100 Správa a údržba nebytových priestorov 

MSS PREŠOV,  

s. r. o.  v likvidácii 

 
36699276 6 638,78 100 V likvidácii 

IPZ Prešov,  

 a. s. v likvidácii 

 
36492841 0,00 100 V likvidácii 

Správa a zimná údržba 

prešovských ciest,  

s. r. o. Prešov 

 

31719473 13 013,00 70 
Správa a zimná údržba mestských 

komunikácií 

SPRAVBYTKOMFORT, 

a. s.  Prešov 

 
31718523 1 372 867,29 45 

Výroba, rozvod a predaj tepla a teplej 

úžitkovej vody 

 

 

Účasť Mesta Prešov v ostatných subjektoch (záujmové združenia a nadácie):      

 
 

Mesto Prešov okrem hore uvedených podielov v spoločnostiach vlastní cenné papiere 

spoločností Minerálne vody, a. s. v nominálnej hodnote 8 696,81 € a Východoslovenská 

vodárenská spoločnosť, a. s. v nominálnej hodnote 18 657 061,51 €, ktoré získalo bezodplatným 

prevodom. Ďalej vlastní cenné papiere spoločnosti 1. FC TATRAN, a. s. v nominálnej hodnote 

33 193,91 €.   

 

 

3. Základná charakteristika konsolidovaného celku 
 

 Mesto Prešov je v súlade s článkom 64a zákona 460/1992 Zb. Ústavy Slovenskej 

republiky (SR) samostatným územným samosprávnym a správnym celkom SR, združujúci osoby, 

ktoré majú na jeho území trvalý pobyt. Podľa článku 65 ods. 1 Ústavy SR je mesto právnickou 

osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom 

a so svojimi finančnými prostriedkami. Orgánmi mesta sú mestské zastupiteľstvo a primátor 

mesta. Mestský úrad zabezpečuje organizačné a administratívne veci mestského zastupiteľstva 

a primátora, ako aj orgánov zriadených mestským zastupiteľstvom. 

Názov Sídlo IČO 

Vklad 

mesta      

v € 

Podiel 

v % 
Predmet činnosti 

Združenie 

Torysa 

 

37797433 3 319,39  80 

Spolupráca pri riešení problémov v oblasti pitnej vody, 

odpadového hospodárstva a cestovného ruchu v povodí 

rieky Torysa a oblasti  horného  Šariša 

Združenie 

Lapanč 

 

37885251 78 802,37  65 

Spolupráca pri riešení problémov v oblasti odpadového 

hospodárstva, za účelom zriadenia kompostárne 

a zberného dvora pre mestá Prešov a Veľký Šariš 
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Činnosť mesta je upravená zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov. Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť 

o všestranný rozvoj jeho územia a o potreby jeho obyvateľov. Štatút mesta Prešov je základným 

normatívno-právnym a organizačným predpisom Mesta Prešov. Upravuje postavenie a pôsobnosť 

mesta, používanie symbolov mesta, práva a povinnosti obyvateľov mesta, financovanie a rozpočet 

mesta, majetkové postavenie a hospodárenie mesta so svojím majetkom, právomoc a pôsobnosť 

orgánov samosprávy mesta, vzájomnú deľbu práce a zodpovednosti medzi orgánmi mesta, 

povinnosti a oprávnenia poslancov mestského zastupiteľstva, vzťah samosprávy mesta k orgánom 

štátu, k rozpočtovým a príspevkovým organizáciám, ktorých mesto je zriaďovateľom, 

k obchodným spoločnostiam a iným právnickým osobám, ktorých mesto je zakladateľom, 

udeľovanie verejných ocenení a pomoc v mimoriadnych situáciách.  Územie mesta Prešov tvoria 

tieto katastrálne územia: Prešov, Nižná Šebastová, Solivar a Šalgovík. 

Pre hodnotený rok 2015 bol v platnosti Štatút mesta Prešov schválený Mestským 

zastupiteľstvom v Prešove (MsZ) dňa 25. 8. 2010 uznesením č. 583/2010 s účinnosťou od 1. 9. 

2010, Dodatok č. 1 k Štatútu mesta Prešov schválený Mestským zastupiteľstvom v Prešove dňa 

27. 6. 2012, Dodatok č. 2 schválený uznesením MsZ mesta Prešov č. 91/2015 zo dňa 13.5.2015 

a Organizačný poriadok Mestského úradu v Prešove vydaný primátorom mesta Prešov dňa 13. 9. 

2012 s účinnosťou od 15. 9. 2012, Organizačný poriadok Mestského úradu v Prešove vydaný dňa 

13.2.2015 s účinnosťou od 1.3 2015, Dodatok č. 1 k Organizačnému poriadku Mestského úradu v 

Prešove vydaný dňa 13.8.2015, účinný od 15.8.2015 a Dodatok č. 2 k Organizačnému poriadku 

Mestského úradu v Prešove vydaný dňa 7.12.2015 s účinnosťou od 7.12.2015. 

 
 

  3.1 Geografické údaje 

 

Geografická poloha mesta:  Kraj: Prešovský kraj 

 Okres: Prešov  

 Región: Šariš 

 Poloha: 49° 00' 00" s. š. a 21° 14' 00" v. d. 

Susedné mestá a obce:  Mestá: Veľký Šariš 

 Obce: Teriakovce, Ruská Nová Ves, Haniska, Záborské, Fintice, 

Bzenov, Malý Šariš 

Celková rozloha mesta:  70,43 km
2
 

Nadmorská výška:  255 m nad morom 

 
 
3.2  Demografické údaje 
 

Hustota a počet obyvateľov:  Hustota: 1 277,28 obyv./km
2
 

 Počet obyvateľov  k 31.12.2015:  89 959  

Národnostná štruktúra:  

 

Slováci 81,14 %, Rusíni a Ukrajinci 2,29 %,  Rómovia 1,7 %, Česi 0,53 %, Maďari 0,14 %, 

Nemci 0,04 %, Chorváti a Srbi 0,02 % a ostatní 14,14 %. 

                                         

 

 

Vývoj počtu obyvateľov:  k 31.12.2015 malo mesto Prešov 89 959 obyvateľov 
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3.3  Symboly mesta 

 

 

   Erb mesta:                    Vlajka mesta:      

 

 

 

 

                                   Pečať mesta:    

 

3.4 Logo mesta 

 

 
 

 

   3.5  História mesta 
 

Mesto Prešov leží na východnom Slovensku, obkolesené Košickou kotlinou, Slanskými 

vrchmi a Šarišskou vrchovinou. Je to tretie najväčšie mesto na Slovensku a zároveň metropola 

najväčšieho kraja. 

Počiatky osídlenia tohto územia siahajú až do doby kamennej, čo dokazujú aj významné 

archeologické nálezy nájdené v údolí potoka Delňa. Ďalšie stopy existencie osídlenia územia 

dnešného Prešova pochádzajú z doby bronzovej, keď tu boli  objavené bronzové predmety, 

keramika, ale aj železný nožík a ihlice. Nález zlatých a strieborných rímskych mincí patrí k veľmi 

cenným dôkazom o existencií hospodárskych stykov tohto územia s Rímskym impériom. 

Historicky doložené je aj osídlenie územia Prešova Slovanmi z prelomu 8. a 9. storočia. 

Začiatkom 12. storočia bolo toto územie začlenené do uhorského štátu.   

Prvá písomná zmienka o Prešove sa nachádza v listine kráľa Belu IV. z roku 1247. V tom 

istom storočí v roku 1299 udelil kráľ Ondrej III. Prešovu mestské výsady, ktoré rozšíril kráľ 

Ľudovít I. v roku 1374, čím sa mesto Prešov stalo slobodným kráľovským mestom. V 14. a 15. 

storočí zaznamenalo mesto mimoriadny hospodársky rozkvet, zakladali sa tu cechy (kožušnícky, 
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kováčsky, krajčírsky, obuvnícky, atď.) a v tom čase tu žilo okolo dvetisíc ľudí zaoberajúcimi sa 

prevažne remeslom. 

 

V roku 1455 dostalo mesto od kráľa Ladislava Pohrobka svoj prvý mestský znak. Vďaka 

hospodárskej prosperite mesta 15. storočie znamenalo aj rozvoj stavebného ruchu, ktoré sa 

odzrkadlilo na honosnej architektúre meštianskych domov.  

Vývoj mesta v 16. a 17. storočí ovplyvnili šíriace sa reformácie a protihabsburgské 

povstania. Mesto postihli aj živelné pohromy, mor, požiare a úpadok mesta sa prehlboval. Do 

histórie sa zapísal rok 1687 známy ako prešovské jatky, kedy boli na námestí kruto popravení 24 

mešťania za podporu Imrichovi Tökölimu, vodcovi protihabsburgského povstania ako výstraha 

pre ostatných.  

K oživeniu mesta došlo koncom 18. a zač. 19. storočia, kedy sa obyvateľstvo Prešova 

doplnilo prisťahovalcami z iných miest. Zriadením gréckokatolíckej diecézy v roku 1816 sem 

začal prichádzať väčší počet Rusínov a koncom 18. storočia sa tu vytvorila aj významná židovská 

komunita. Veľký hospodársky význam pre mesto mala výroba soli a preto v 19. storočí bol 

zastaraný systém ťaženia soli nahradený modernejším rozsiahlym komplexom.  

 

   3.6  Pamiatky 

 Bosákov dom (banka) 

 Caraffova väznica (galéria) 

 Konkatedrála svätého Mikuláša 

 Evanjelické kolégium 

 Evanjelický kostol a. v. sv. Trojice 

 Františkánsky kostol sv. Jozefa 

 Gréckokatolícka katedrála sv. Jána Krstiteľa v ktorej sa nachádzajú ostatky blahoslavených 

prešovských mučeníkov Pavla Gojdiča a Vasiľa Hopku a kópia Turínskeho plátna, 

pôvodne chrám minoritov 

 Gréckokatolícky biskupský palác 

 Pravoslávny katedrálny chrám sv. kniežaťa Alexandra Nevského 

 Prešovská kalvária - významná pamiatka z prvej polovice 18. storočia. Stavba sa začala 

realizovať v r. 1721 a ukončená bola okolo r. 1752. Stavbu viedli jezuiti, ktorí spravovali 

rímsko - katolícku farnosť. Kalvária sa skladá zo 16. barokových kaplniek a kostolíka k 

úcte sv. Kríža, ktorý je postavený na najvyššom bode 

 Radnica 

 Židovská synagóga (jedna z najkrajších na Slovensku) 

 Kumšt (vodohospodárska stavba, teraz židovské múzeum) 

 Bašta 

3.7  Významné osobnosti mesta 

 Ján Borodáč - slovenský herec a divadelný režisér 

 Alexander Duchnovič - gréckokatolícky kňaz, rusínsky národný buditeľ 

 Pavel Gojdič - gréckokatolícky biskup, mučeník za vieru, svätec 

 Vasiľ Hopko- gréckokatolícky biskup, mučeník za vieru, svätec 

 Rudolf Horváth - hádzanár, majster sveta, tréner, funkcionár a telovýchovný odborník 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Chr%C3%A1m_sv%C3%A4t%C3%A9ho_J%C3%A1na_Krstite%C4%BEa_(Pre%C5%A1ov)
http://sk.wikipedia.org/wiki/Chr%C3%A1m_sv%C3%A4t%C3%A9ho_Alexandra_Nevsk%C3%A9ho_(Pre%C5%A1ov)
http://sk.wikipedia.org/wiki/Kalv%C3%A1ria_v_Pre%C5%A1ove
http://sk.wikipedia.org/wiki/1721
http://sk.wikipedia.org/wiki/1752
http://sk.wikipedia.org/wiki/Jezuiti
http://sk.wikipedia.org/wiki/Kalv%C3%A1ria_(Pre%C5%A1ov)
http://sk.wikipedia.org/wiki/Kostol
http://sk.wikipedia.org/wiki/Ortodoxn%C3%A1_synag%C3%B3ga_v_Pre%C5%A1ove
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 Peter Kónya – historik 

 Juraj Kukura - slovenský (medzinárodný) herec 

 Yehuda Lahav -  vlastným menom Štefan Weizslovits - zahraničný spravodajca 

Slovenského rozhlasu v Tel Avive 

 Leopold Lahola - slovenský dramatik, prozaik, scenárista a filmový režisér 

 Peter Lipa - slovenský jazzman 

 Irina Nevická - ukrajinská spisovateľka 

 Matúš Oľha - slovenský divadelný a televízny režisér 

 Ladislav Pavlovič - československý futbalový reprezentant 

 Peter Rašev - slovenský herec a divadelný režisér 

 Ján Adam Rayman - uhorský lekár a lekárnik, prvý na európskom kontinente vykonal 

očkovanie 

 Kveta Stražanová a Jozef Stražan – herci 

 

4. Plnenie funkcií mesta (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 

   4.1  Výchova a vzdelávanie 
 

V roku 2015 bolo v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 7 materských škôl bez právnej 

subjektivity. Pri materských školách bez právnej subjektivity ako aj s právnou subjektivitou je 

stravovanie detí zabezpečované prostredníctvom 19 školských jedální. 

 

Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta v roku 2015: 

 13 základných škôl s predmetom činnosti poskytovania základného vzdelania, 

 Základná škola Bajkalská 

 Základná škola Československej armády 

 Základná škola Kúpeľná 

 Základná škola Lesnícka 

 Základná škola Májové námestie 

 Základná škola Matice slovenskej 

 Základná škola Mirka Nešpora 

 Základná škola Mukačevská 

 Základná škola Prostejovská 

 Základná škola Sibírska 

 Základná škola Šmeralova 

 Základná škola Šrobárova 

 Základná škola Važecká 

 3 základné umelecké školy s predmetom činnosti záujmového vzdelávania, 

 Základná umelecká škola Mikuláša Moyzesa 

 Základná umelecká škola Jána Pöschla  

 Základná umelecká škola Októbrová 

 1 centrum voľného času s predmetom činnosti záujmového vzdelávania, 

 13 materských škôl s predmetom činnosti predškolskej výchovy, 
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 Materská škola Antona Prídavku 

 Materská škola Bajkalská 

 Materská škola Bernolákova 

 Materská škola Budovateľská 

 Materská škola Čapajevova 

 Materská škola Čergovská 

 Materská škola Československej armády 

 Materská škola Jurkovičova 

 Materská škola Mirka Nešpora 

 Materská škola Sabinovská 

 Materská škola Solivarská 

 Materská škola Važecká 

 Materská škola Zemplínska 

 

 

   4.2  Sociálne zabezpečenie 

 

Mesto Prešov má 2 domovy dôchodcov s predmetom činnosti poskytovania sociálnych služieb. 

Ide o tieto zariadenia: 

 Zariadenie pre seniorov Náruč, Ul. Veselá č. 6711/1, Prešov 

 Zariadenie pre seniorov Harmónia, Cemjata č. 2632/4, Prešov 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude 

orientovať na pomoc starším obyvateľom formou opatrovateľskej pomoci. 

 

   4.3  Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v meste zabezpečuje: 

 Park kultúry a oddychu  s predmetom činnosti kultúrnej a osvetovej  

 Šarišská galéria – s výstavnou, kultúrno-výchovnou a edičnou činnosťou patrí v 

súčasnosti k popredným galerijným zariadeniam na Slovensku a reprezentuje 

vzorový typ zbierkotvornej inštitúcie pôsobiacej v regióne 

 Divadlo Jonáša Záborského je profesionálne divadlo založené v roku 1944 

 Múzeum vín - jednou z prestížnych aktivít múzea je každoročné organizovanie 

súťažnej prehliadky vín Muvina, ktorá sa stala pre výrobcov vína jednou z 

najdôveryhodnejších prehliadok 

 
 

 

5. Informácia o vývoji mesta z pohľadu rozpočtovníctva 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia mesta bol rozpočet mesta na rok 2015. 

Mesto v roku 2015 zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov.  

Rozpočet mesta na rok 2015 bo zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný rozpočet mesta bol zostavený ako prebytkový.  
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Kapitálový rozpočet ako prebytkový. 

Rozpočet mesta Prešov na rok 2015 s výhľadom na roky 2016 a 2017 bol schválený uznesením 

MsZ v Prešove č. 21/2015 zo dňa 26.1.2015 v celkovom objeme príjmov 59 268 260,00 € a 

výdavkov 59 268 260,00 €. Do doby jeho schválenia mesto hospodárilo podľa rozpočtového 

provizória. Znamená to, že výdavky uskutočnené počas rozpočtového provizória nesmeli 

prekročiť 1/12 celkových výdavkov rozpočtu mesta predchádzajúceho rozpočtového roka. 

Výnimku tvorili výdavky uskutočnené počas rozpočtového provizória, ktoré sa uhrádzali v súlade 

s termínmi splácania dohodnutými v predchádzajúcom rozpočtovom roku a výdavky uskutočnené 

počas rozpočtového provizória na povinnú úhradu podľa osobitných predpisov. Podmienky 

rozpočtového provizória boli dodržané. 

 

V roku 2015 bol rozpočet príjmov upravený rozpočtovými opatreniami na sumu 

63 418 187,51 € a rozpočet výdavkov na sumu 63 418 187,51 €. Rozpočtové opatrenia boli počas 

roka 2015 schválené MsZ mesta Prešov 8 krát, z toho raz bol rozpočet mesta upravený po 

schválení záverečného účtu mesta za rok 2014 a v siedmich prípadoch na základe uznesení MsZ 

v Prešove, a to nasledovne: 

   

 č.   45/2015 zo dňa  16.02.2015   účinnosť  19.02.2015 

 č.   50/2015 zo dňa  30.03.2015   účinnosť  30.03.2015 

 č.   89/2015 zo dňa  13.05.2015  účinnosť  18.05.2015 

 č. 115/2015 zo dňa  29.06.2015  účinnosť  29.06.2015 

 č. 149/2015 zo dňa  21.09.2015  účinnosť  23.09.2015 

 č. 161/2015 zo dňa  26.10.2015  účinnosť  02.11.2015 

 č. 247/2015 zo dňa  16.12.2015  účinnosť  16.12.2015 

 

 

 

 

   Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2015                                                                 v € 
 

 

Rozpočet 

schválený 

 

Rozpočet 

po zmenách 

 

Skutočné 

plnenie 

k 31.12.2015 

% plnenia 

Príjmy celkom 59 268 260,00 63 418 187,51 62 625 584,35 98,75 

z toho:  

     Bežné príjmy 
51 728 641,00 54 204 829,41 54 090 702,59 99,79 

     Kapitálové príjmy 5 261 147,00 6 415 178,40 5 314 868,32 82.85 

     Finančné príjmy 0,00 578 429,70 447 833,11 77,42 

     Príjmy RO s právnou     

     subjektivitou 
2 278 472,00 2 219 750,00 2 772 180,33 124,89 

Výdavky celkom 59 268 260,00 63 418 187,51 61 004 465,29 96,19 

z toho:  

     Bežné výdavky 
29 032 441,00 30 864 239,72 29 008 729,49 93,99 

     Kapitálové výdavky 5 100 516,00 6 118 401,45 5 044 626,68 82,45 

     Finančné výdavky 2 899 789,00 2 899 789,00 2 893 575,41 99,79 

     Výdavky RO s právnou  

      subjektivitou 
22 235 514,00 23 535 757,34 24 057 533,71 
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5.1  Plnenie príjmov za rok 2015 
 

   5.1.1  Plnenie príjmov za rok 2015 - MESTO 
 

          Bežné príjmy mesta (bez RO) 

Príjmy celkom v € 

Schválený rozpočet 51 728 641,00 

Rozpočet po zmenách 54 204 829,41 

Skutočnosť k 31.12.2015 54 090 702,59 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 99,79 

 

    Kapitálové príjmy mesta (bez RO) 

Príjmy celkom v € 

Schválený rozpočet 5 261 147,00 

Rozpočet po zmenách 6 415 178,40 

Skutočnosť k 31.12.2015 5 314 868,32 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 82,85 

 

           Príjmové finančné operácie mesta (bez RO) 

Príjmy celkom v € 

Schválený rozpočet 0,00 

Rozpočet po zmenách 578 429,70 

Skutočnosť k 31.12.2015 447 833,11 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 77,42 

 

    5.1.2  Plnenie príjmov za rok 2015 – ROZPOČTOVÉ ORGANIZÁCIE 
 

           Bežné príjmy rozpočtových organizácií  

Príjmy celkom v € 

Schválený rozpočet 2 278 472,00 

Rozpočet po zmenách 2 219 750,00 

Skutočnosť k 31.12.2015 2 772 120,33 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 124,88 
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    Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií  

Príjmy celkom v € 

Schválený rozpočet 0,00 

Rozpočet po zmenách 0,00 

Skutočnosť k 31.12.2015 60,00 

% plnenia k rozpočtu po zmenách -- 

 

     Príjmové finančné operácie rozpočtových organizácií 

Príjmy celkom v € 

Schválený rozpočet 0,00 

Rozpočet po zmenách 0,00 

Skutočnosť k 31.12.2015 0,00 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 0,00 

 

 

 

5.2  Plnenie výdavkov za rok 2015 
 

   5.2.1 Plnenie výdavkov za rok 2015 – MESTO 

     Bežné výdavky mesta (bez RO) 

Výdavky celkom v € 

Schválený rozpočet 29 032 441,00 

Rozpočet po zmenách 30 864 239,72 

Skutočnosť k 31.12.2015 29 008 729,49 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 93,99 

 

 

           Bežné výdavky mesta (bez RO) podľa funkčnej klasifikácie  

Funkčná klasifikácia Rozpočet po 

zmenách v € 

Skutočnosť € % 

plnenia 

Všeobecné verejné služby 6 787 280,37 6 458 280,37 95,15 

Obrana 85 650,00 74 313,75 86,76 

Verejný poriadok a bezpečnosť 1 791 721,44 1 704 575,68 95,14 

Ekonomická oblasť 6 486 082,82 6 185 423,70 95,36 

Ochrana životného prostredia 4 406 081,13 4 211 205,60 95,58 

Bývanie a občianska vybavenosť 4 997 268,20 4 610 675,71 92,26 

Rekreácia, kultúra, náboženstvo 1 091 116,22 985 559,60 90,33 

Vzdelávanie 4 231 945,86 4 147 699,84 98,01 

Sociálne zabezpečenie 987 093,68   892 352,11 90,40 

Spolu 30 864 239,72 29 270 085,99 94,83 

          

         Kapitálové výdavky mesta (bez RO)  
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Výdavky celkom v € 

Schválený rozpočet 5 100 516,00 

Rozpočet po zmenách 6 118 401,45 

Skutočnosť k 31.12.2015 5 044 626,68 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 82,45 

 

 

Kapitálové výdavky mesta (bez RO) podľa funkčnej klasifikácie  

Funkčná klasifikácia Rozpočet po 

zmenách v € 

Skutočnosť 

v € 

% 

plnenia 

Všeobecné verejné služby 137 836,12 124 746,12 90,50 

Verejný poriadok a bezpečnosť 55 675,56 25 465,92 45,74 

Ekonomická oblasť 625 203,73 513 458,66 82,13 

Ochrana životného prostredia 516 538,21 513 536,21 99,42 

Bývanie a občianska vybavenosť 1 950 882,19 1 761 088,39 90,27 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 93 608,01 50 453,79 53,90 

Vzdelávanie 166 760,66 145 374,51 87,18 

Sociálne zabezpečenie  2 751 896,97 1 910 503,08 74,28 

Spolu 6 118 401,45 5 044 626,68 82,45 

 

 

 

         Výdavkové finančné operácie mesta (bez RO) 
 

Výdavky celkom v € 

Schválený rozpočet 2 899 789,00 

Rozpočet po zmenách 2 899 789,00 

Skutočnosť k 31.12.2015 2 893 575,41 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 99,79 

 

 

 5.2.2  Plnenie výdavkov za rok 2015 – ROZPOČTOVÉ ORGANIZÁCIE 
 
 

         Bežné výdavky rozpočtových organizácií 
 

Výdavky celkom v € 

Schválený rozpočet 22 205 514,00 

Rozpočet po zmenách 23 375 325,03 

Skutočnosť k 31.12.2015 23 879 460,76 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 102,16  

 

     Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií 
 

Výdavky celkom v € 

Schválený rozpočet 30 000,00 
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Rozpočet po zmenách 160 432,31 

Skutočnosť k 31.12.2015 178 072,95 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 111,00 

 

         Výdavkové finančné operácie rozpočtových organizácií 
 

Výdavky celkom v € 

Schválený rozpočet 0,00 

Rozpočet po zmenách 0,00 

Skutočnosť k 31.12.2015 0,00 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 0,00 

 

 

 

  
 

5.3  Plán rozpočtu na roky 2016 - 2018 
 

   5.3.1 Príjmy celkom                                                                                                                  v € 

 Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Plán na rok 

2016 

Plán na rok 

2017 

Plán na rok 

2018 

Príjmy celkom 62 625 584,35 66 006 399,00 63 268 779,00 66 023 537,00 

z toho: 

Bežné príjmy 54 090 702,59 54 358 309,00 55 942 689,00 57 497 447,00  

Kapitálové príjmy 5 314 868,32 4 441 000,00  5 120 000,00  6 220 000,00 
 

Finančné operácie príjmové 447 833,11 5 000 000,00  0,00 0,00 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
2 772 180,33 2 206 090,00 2 206 090,00 2 306 090,00 

 

 

 

 

 

   5.3.2 Výdavky celkom                                                                                                          v €  
 

 Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Plán na rok 

2016 

Plán na rok 

2017 

Plán na rok 

2018 

Výdavky celkom 61 004 465,29 66 005 399,00 63 268 779,00 66 023 537,00 

z toho: 

Bežné výdavky 29 008 729,49 30 588 921,00  29 852 386,00 29 461 275,00 

Kapitálové výdavky 5 044 626,68 9 934 723,00  7 990 788,00 8 842 788,00 

Finančné operácie výdavkové 2 893 575,41 2 705 626,00 2 699 626,00 4 993 495,00 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
24 057 533,71 22 776 129,00  22 725 979,00 22 725 979,00 
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6. HOSPODÁRENIE MESTA A ROZDELENIE PREBYTKU    

HOSPODÁRENIA ZA ROK 2015 
   v € 

 

Prebytok rozpočtu v roku 2015 podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov bol zistený v sume + 4 066 861,36 €.  

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov bol vyčíslený v sume – 2 445 742,30 €.  

 

Nevyčerpané účelovo určené prostriedky za rok 2015 na základe § 16 ods. 6 boli zistené 

v sume + 172 947,29 €. Tieto nevyčerpané prostriedky sa na účely tvorby peňažných fondov pri 

usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) z tohto prebytku vylučujú. 

 

Zostatok disponibilných zdrojov za rok 2015 bol vyčíslený v sume + 1 448 171,77 €  

(4 006 861,36 € - 2 445 742,30 € – 172 947,29 € = 1 448 171,77 €). Zostatok v sume 

Hospodárenie mesta Skutočnosť k 31.12.2015 

Bežné príjmy spolu 56 862 822,92 

z toho: bežné príjmy obce 54 090 702,59  

            bežné príjmy RO 2 772 120,33  

Bežné výdavky spolu 52 888 190,25 

z toho: bežné výdavky obce 29 008 729,49 

            bežné výdavky RO 23 879 460,76 

Bežný rozpočet 3 974 632,67 

Kapitálové príjmy spolu 5 314 928,32  

z toho: kapitálové príjmy obce 5 314 868,32  

            kapitálové príjmy RO      60,00  

Kapitálové výdavky spolu 5 222 699,63  

z toho: kapitálové výdavky obce 5 044 626,68 

            kapitálové výdavky RO      178 072,95  

Kapitálový rozpočet 92 228,69  

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 4 066 861,36  

Príjmy z finančných operácií 447 833,11 

Výdavky z finančných operácií 2 893 575,41 

Rozdiel finančných operácií -  2 445 742,30   

PRÍJMY SPOLU 62 625 584,35 

VÝDAVKY SPOLU 61 004 465,29 

Hospodárenie obce (rozdiel príjmov a výdavkov) 1 621 119,06 

Vylúčenie z prebytku (účelové dotácie a ost. účelové zdroje) - 172 947,29  

Zostatok disponibilných zdrojov 1 448 171,77  
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1 000 000,00 € bol navrhnutý na usporiadanie prevodom na rezervný fond, zostatok v sume 

448 171,77 € bol navrhnutý na usporiadanie prevodom do mimorozpočtového peňažného fondu. 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce z tohto prebytku vylučujú: 

 

Účelové prostriedky – vrátky CVČ obciam 1 115,84 € 

Účelové prostriedky – osobitný príjemca  367,84 € 

Projekt Terénna a komunitná sociálna práca 466,14 € 

Projekt Komunitné centrá   212,08 € 

Projekt RO – ZŠ Matica slovenská  3 217,48 € 

Účelové prostriedky – stavebný úrad 3,54 € 

Účelové prostriedky – ŠFRB 1,42 € 

Účelové prostriedky – matrika 206,86 € 

Účelové prostriedky – školský úrad 10 646,84 € 

Účelové prostriedky – životné prostredie  0,32 € 

Účelové prostriedky – osobitný príjemca DHN 107,10 € 

Normatívne a nenormatívne prostriedky na prenesený výkon školstva 137 715,05 € 

Účelové prostriedky - dávky v hmotnej núdzi v školách 7 813,18 € 

Účelové prostriedky – centrálny register obyvateľov 100,69 € 

PSK- Sanácia rodinného prostredia 1,66 € 

Projekt „Aktívni seniori – atraktívne mesto“ 10 968,41 € 

Projekt „Intenzifikácia separovaného zberu“ 0,18 € 

Projekt „Rozšírenie kapacít MŠ“ 2,66 € 

Spolu  172 947,29 € 

 
 Všetky vyššie uvedené prostriedky majú stanovený účel. Preto je možné zapojiť ich do 

rozpočtu mesta prostredníctvom finančných operácií ako zdroje z minulého roka a vo výdajovej 

časti  navýšiť rozpočet výdavkov na kapitolách o tento objem zdrojov. 

 

 
         Hospodársky  výsledok  z   podnikateľskej  činnosti  po  zdanení  bol  vykázaný  v  sume  

+ 1 455,94 €. 

 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 

2015 vo výške 1 000 000,00 € + 1 455,94 € a skutočnú tvorbu mimorozpočtového peňažného 

fondu 448 171,77 €. 

 

 
7.   BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

 7.1  Bilancia aktív a pasív za materskú účtovnú jednotku 

 

      7.1.1    A K T Í V A                                                                                                                          v € 

 Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Predpoklad 

rok 2017 

Majetok spolu 259 763 047,95 258 827 434,84 272 070 755,00 273 363 500,00 

Neobežný majetok spolu 230 834 847,36 226 972 818,92 231 311 700,00 231 850 000,00 
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z toho:     

Dlhodobý nehmotný majetok 55 264,80 28 201,19 49 000,00 50 000,00 

Dlhodobý hmotný majetok 205 989 905,08 202 825 579,03 206 473 000,00 207 000 000,00 

Dlhodobý finančný majetok 24 789 677,48 24 119 038,70 24 789 700,00 24 800 000,00 

Obežný majetok spolu 28 902 496,32 31 772 589,21 40 733 955,00 41 488 500,00 

z toho:     

Zásoby 86 885,81 71 002,73 87 100,00 88 500,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi 

VS 

23 166 330,22 24 354 445,34 22 971 955,00 24 000 000,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 2 504 791,72 2 460 600,68 12 936 900,00 12 900 000,00 

Finančné účty 2 993 133,34 4 886 540,46 4 738 000,00 4 500 000,00 

Poskytnuté návratné finančné 

výpomoci dlhodobé 
151 355,23 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné finančné 

výpomoci krátkodobé 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 25 704,27 82 026,71 25 100,00 25 000,00 

 

 

 

      7.1.2    P A S Í VA                                                                                                                                    v € 

 Skutočnosť 

k 31.12.2014 

 

Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Predpoklad  

rok 2016 

Predpoklad  

rok 2017 

Vlastné imanie a záväzky 

spolu 

259 763 047,95 258 827 434,84 272 070 755,00 273 363 500,00 

Vlastné imanie 218 076 413,19 213 475 197,22 231 775 055,00 231 213 500,00 

z toho:     

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondy  0,00 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 218 076 413,19 213 475 197,22 231 775 055,00 231 213 500,00 

Záväzky 24 395 037,91 25 644 703,54 22 295 700,00 23 650 000,00 

z toho:     

Rezervy 890 372,88 2 805 620,93 2 000 000,00 2 000 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 136 351,51 262 761,44 400 000,00 250 000,00 

Dlhodobé záväzky 4 462 019,98 6 142 800,64 5 000 000,00 5 200 000,00 

Krátkodobé záväzky 3 646 754,69 3 955 039,56 5 000 000,00 5 200 000,00 

Bankové úvery a výpomoci 15 259 538,85 12 478 480,97 9 895 700,00 11 000 000,00 

Časové rozlíšenie 17 291 596,85 19 707 534,08 18 000 000,00 18 500 000,00 

 

    

        Mesto Prešov vykazuje k 31. 12. 2015 stav aktív v sume 258 827 434,84 €. V porovnaní 

s predchádzajúcim rokom zaznamenávame pokles stavu aktív o 935 613,11 €. Znížil sa stav 

neobežného majetku o 3 862 028,44 €, a to dlhodobého nehmotného majetku o 27 063,61 €, 

dlhodobého hmotného majetku o 3 164 326,05 € a dlhodobého finančného majetku o 670 638,78 

€. Pokles nastal aj u krátkodobých pohľadávok o 44 191,04 € a u poskytnutých návratných 

finančných výpomocí. Naopak zvýšenie o 2 870 092,89 € sme zaznamenali pri obežnom majetku. 

Najvýraznejší rast bol zaznamenaný na finančných účtoch  o 1 893 407,12 € a v zúčtovaní medzi 
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subjektmi verejnej správy o 1 188 115,12 €.  

Celkové záväzky v hodnote 25 644 703,54 € sú oproti roku 2014 vyššie o 1 249 665,63 €. 

Najvýraznejší rast sme zaznamenali na dlhodobých ostatných rezervách a to o 1 868 296,93 € 

z dôvodu účtovania rezervy na súdne spory, ktoré mali byť ukončené v roku 2015 a o ktorých sa 

nepredpokladalo, že rozhodnutie súdu bude v neprospech mesta.  Stav dlhodobých záväzkov sa 

zvýšili o 1 680 780,66 €, krátkodobých o 308 284,87 €. Dôvodom na zvýšenie ostatných záväzkov 

bola postúpená pohľadávka Československej obchodnej banke firmou EUROVIA SK, a.s. za 

uskutočnené práce na obnove cesty ku garážam na Ul. Prostejovskej v Prešove. 

Znížil sa stav bankových úverov o 2 781 057,88 € z dôvodu splácania istín.      

 

 

  7.2  Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok 

 
     7.2.1    A K T Í V A                                                                                                                                   v € 

 Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Predpoklad 

rok 2017 

Majetok spolu 277 151 558,37 277 261 864,07 277 265 000,00 277 582 000,00 

Neobežný majetok spolu 264 658 957,53 263 593 843,32 263 600 000,00 263 855 000,00 

z toho:     

Dlhodobý nehmotný majetok 62 403,53 51 637,86 50 000,00 55 000,00 

Dlhodobý hmotný majetok 241 974 545,42 240 821 295,69 240 800 000,00 241 000 000,00 

Dlhodobý finančný majetok 22 622 008,58 22 720 909,77 22 750 000,00 22 800 000,00 

Obežný majetok spolu 12 407 268,15 13 527 709,44 13 555 000,00 13 615 000,00 

z toho:     

Zásoby 680 217,20 637 404,68 620 000,00 625 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 111 323,21 80 267,93 85 000,00 85 000,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 311,52 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 4 505 172,06 4 272 837,28 4 300 000,00 4 305 000,00 

Finančné účty 7 110 555,68 8 536 888,03 8 550 000,00 8 600 000,00 

Poskytnuté návratné finančné 

výpomoci dlhodobé 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné finančné 

výpomoci krátkodobé 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 85 332,69 140 311,31 110 000,00 110 000,00 

 

     

 

 

 7.2.2    P A S Í VA                                                                                                                                       v € 

 Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Predpoklad 

rok 2017 

Vlastné imanie a záväzky 

spolu 

277 151 558,37 277 261 864,07 277 265 000,00 277 582 000,00 

Vlastné imanie z toho: 224 303 012,49 220 540 374,70 220 015 000,00 220 582 000,00 

Oceňovacie rozdiely             1 063,23           10 534,93 10 000,00 10 000,00 

Fondy  6 697 302,65 6 817 659,03 6 800 000,00 6 800 000,00 

Výsledok hospodárenia 217 514 361,01 213 639 885,84 213 205 000,00 213 772 000,00 



  29 
 

Záväzky 30 694 842,71 32 590 341,35 32 250 000,00 32 200 000,00 

z toho:     

Rezervy 1 144 750,11 2 966 917,51 2 800 000,00 2 900 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 136 351,51 262 761,44 250 000,00 250 000,00 

Dlhodobé záväzky 4 704 258,88 6 359 940,03 6 400 000,00 6 500 000,00 

Krátkodobé záväzky 8 119 792,73 9 660 823,05 9 700 000,00 9 750 000,00 

Bankové úvery a výpomoci 16 589 689,48 13 339 899,32 13 100 000,00 12 800 000,00 

Časové rozlíšenie 22 153 703,17 24 131 148,02 25 000 000,00 24 800 000,00 

 

Majetok za konsolidovaný celok za rok 2015  sa zvýšil  o 110 305,70  € oproti roku 2014.  

V porovnaní s rokom 2014 stúpla hodnota na finančných účtoch o 1 426 332,35 €.  Najväčšou 

záväzkovou položkou v roku 2015 boli bankové úvery, ktoré tvorili 40,93 % z celkových záväzkov. 

Celková úverová zaťaženosť za konsolidovaný celok je oproti roku 2014 nižšia o 3 249 790,16 €. 

 

8.   VÝVOJ POHĽADÁVOK A ZÁVÄZKOV  
 

8.1  Vývoj pohľadávok a záväzkov za materskú účtovnú jednotku 

 
    8.1.1    Pohľadávky v € 

Pohľadávky Stav k 31. 12. 2014 Stav k 31. 12. 2015 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 1 502 550,38 1 542 730,36 

Pohľadávky po lehote splatnosti 2 819 824,68 3 246 490,33 

 
    8.1.2    Záväzky v € 

Záväzky Stav k 31. 12. 2014 Stav k 31. 12. 2015 

Záväzky do lehoty splatnosti 7 277 636,23 9 944 667,87 

Záväzky po lehote splatnosti 831 138,44 153 172,33 

 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- nárast pohľadávok do lehoty splatnosti o 40 179,98 €   

- nárast pohľadávok po lehote splatnosti o 426 665,65 € 

- nárast záväzkov do lehoty splatnosti o 2 667 031,64 €  

- pokles záväzkov po lehote splatnosti o 677 966,11 € 

 

 

 

8.2   Vývoj pohľadávok a záväzkov za konsolidovaný celok 
    8.2.1    Pohľadávky v € 

Pohľadávky Stav k 31. 12. 2014 Stav k 31. 12. 2015 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 3 817 829,55 2 335 175,91 

Pohľadávky po lehote splatnosti 2 976 966,28 4 732 386,98 

 
    8.2.2    Záväzky v € 

Záväzky Stav k 31. 12. 2014 Stav k 31. 12. 2015 

Záväzky do lehoty splatnosti 10 467 264,38 15 644 921,22 

Záväzky po lehote splatnosti   2 356 787,23      375 841,86 
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Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- pokles pohľadávok do lehoty splatnosti o 1 482 653,64 €  

 -nárast pohľadávok po lehote splatnosti o 1 755 420,70 € 

- nárast záväzkov  v lehote splatnosti o 5 177 656,84 €  

- pokles záväzkov po lehote splatnosti o 1 980 945,37 €  
 

 

9.    VÝSLEDOK  HOSPODÁRENIA 

 

  9.1   Výsledok hospodárenia za materskú účtovnú jednotku                                          v € 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Predpoklad rok 

2016 

Predpoklad rok 

2017 

Náklady 48 186 771,32 53 575 750,16 48 277 000,00 49 130 000,00 

50 – Spotrebované nákupy 1 659 036,62 1 365 405,37 1 100 000,00 1 350 000,00 

51 – Služby 10 787 883,38 12 213 042,86 10 790 000,00 11 000 000,00 

52 – Osobné náklady 7 062 145,09 7 729 445,33 7 716 000,00  7 850 000,00 

53 – Dane a poplatky 150 159,83 126 404,88 150 000,00 150 000,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
2 111 849,56 1 342 078,61 

2 110 000,00 2 000 000,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

7 709 655,19 10 466 159,94 7 710 000,00 7 900 000,00 

56 – Finančné náklady 451 452,17 1 085 800,40 451 000,00 380 000,00 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
18 252 354,55 19 246 175,28 18 250 000,00 18 500 000,00 

59 – Dane z príjmov 2 234,93 1 237,49 2 200,00 2 000,00 

Výnosy 46 478 746,97 48 949 141,25 45 350 000,00 47 470 000,00 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
1 870 650,98 648 523,34 650 000,00 670 000,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0,00 0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
33 652 712,73 36 563 780,50 33 700 000,00 36 500 000,00 

64 – Ostatné výnosy 2 924 348,68  4 677 922,68 3 000 000,00 2 800 000,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP  

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

2 955 562,44 2 344 967,83 3 000 000,00 2 500 000,00 

66 – Finančné výnosy 757 530,98 451 506,62 700 000,00 600 000,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

4 317 941,16 4 262 440,28 4 300 000,00 4 400 000,00 

Výsledok hospodárenia 

/+ kladný VH, - záporný VH/ 
- 1 708 024,35 - 4 626 608,91 - 2 929 200,00 -1 662 000,00 

   

V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k celkovému nárastu nákladov o 5 388 978,84 €. 

Najvýraznejšiu časť zvýšenia predstavujú náklady na odpisy, rezervy a opravné položky (+2 756 

504,75 €), náklady na služby (+1 425 159,48 €), náklady na transfery a náklady z odvodov 



  31 
 

príjmov (+993 820,73 €), osobné náklady (+667 300,24 €) a finančné náklady (+634 348,23 €). 

Na ostatných nákladoch na prevádzkovú činnosť nastal pokles oproti minulému obdobiu o 

769 770,95 €.  

Celkové výnosy sa zvýšili o 2 470 394,28 €. Najviac nám vzrástli daňové výnosy samosprávy 

(+2 945 125,07 €).  

 

 

   9.2   Výsledok hospodárenia za konsolidovaný celok                                                           v € 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Predpoklad 

rok 2017 

Náklady 70 327 212,95 76 035 417,25 74 037 500,00 74 607 500,00 

50 – Spotrebované nákupy 9 253 778,41 8 704 035,09 8 787 000,00 8 787 000,00 

51 – Služby 11 999 087,29   12 871 091,49 12 110 000,00 12 110 000,00 

52 – Osobné náklady 32 044 468,01 34 457 141,84 35 400 000,00 36 320 000,00 

53 – Dane a poplatky 229 005,59 208 932,62 220 000,00 220 000,00 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
2 353 529,74 1 722 469,90 1 210 500,00 1 110 500,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

10 525 008,81 13 356 184,79 12 210 000,00 12 010 000,00 

56 – Finančné náklady 632 675,83 1 236 700,86 600 000,00 550 000,00 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov 

príjmov 

3 269 353,50 3 478 860,66 3 500 000,00 

  

3 500 00,00 

Výnosy 69 390 004,80 72 023 888,20 67 666 500,00 66 759 700,00 

60 – Tržby za vlastné 

výkony a tovar 
11 997 443,38 10 705 752,56 11 710 000,00 11 730 000,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných 

služieb 

-1 452,22 -10 547,66 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 106 613,05 12 070,12 10 000,00 10 000,00 

63 – Daňové a colné  

výnosy a výnosy 

z poplatkov 

33 515 861,94 36 425 109,82 36 500 000,00 35 500 000,00 

64 – Ostatné výnosy 4 621 742,46 6 301 439,06 3 180 000,00 3 380 000,00 

65 – Zúčtovanie rezerv 

a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

3 571 496,16 2 725 970,34 1 100 000,00 

 

 

950 000,00 

66 – Finančné výnosy 1 318 294,07 1 020 446,57 1 006 500,00 1 006 500,00 

67 – Mimoriadne výnosy 387,15 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO 

a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

14 259 618,81 14 843 647,39 14 160 000,00 

 

 

14 183 200,00 
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        Celkové náklady mesta za konsolidovaný celok vzrástli v roku 2015 oproti roku 2014 

o 5 728 510,07 € . Tento nárast bol vo viacerých nákladových položkách. Najvýraznejší nárast 

bol v osobných nákladoch vo výške 2 412 673 €, v odpisoch, rezervách a opravných položkách.  

        Výnosy mesta  vzrástli oproti roku 2014 o 2 633 883,40 €, najvýraznejšie v ostatných 

výnosoch z prevádzkovej činnosti.. Najväčšou výnosovou položkou boli v roku 2015  daňové 

a colné výnosy a výnosy z poplatkov. 

      

      Finančnú situáciu v roku 2015 môžeme zhrnúť v nasledujúcej tabuľke pomocou vybraných 

finančných pomerových ukazovateľov. 

 
 

Ukazovateľ Merná jednotka 2014 2015 

Celková likvidita p. j. 1,09 1,07 

Ukazovateľ celkovej zadlženosti %           10,74        13,22 

Zadlženosť vlastného kapitálu % 80,93 80,00 

 

Celková likvidita za konsolidovaný celok za rok 2015 predstavovala 1,07 €, čo znamená, že na 

1 € krátkodobých záväzkov pripadá 1,07 € finančného majetku, krátkodobých pohľadávok 

a zásob. Ideálna hodnota ukazovateľa sa pohybuje v intervale od 2 do 2,5. Podľa celkovej likvidity 

môžeme konštatovať, že mesto nedisponuje dostatkom obežných aktív na úhradu krátkodobých 

záväzkov. Celkovo došlo k poklesu hodnoty ukazovateľa v porovnaní s rokom 2014.  

Celková zadlženosť za konsolidovaný celok  stúpla oproti roku 2014 na úroveň 13,22%. Z toho 

vyplýva, že 86,78% záväzkov kryje mesto z vlastných zdrojov. Za kritickú hodnotu ukazovateľa 

sa považuje stav, kedy je ukazovateľ rovný 70%, čo znamená, že podiel cudzieho kapitálu na 

celkovom kapitále by nemal presiahnuť dve tretiny 

Zadlženosť vlastného kapitálu konsolidovaného celku vyjadruje stupeň finančnej samostatnosti 

mesta. V roku 2015 bol stupeň finančnej samostatnosti mesta rovný 80,00 %, čo znamená, že 

mesto krylo 80 % celkového majetku vlastnými zdrojmi. 

 

 

10.    DLH MESTA 
 

Zákon č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov definuje dlh mesta a spôsob určenia výšky dlhu mesta. 

 

Stav a vývoj dlhu uvádzame v tabuľke:                                                                    v € 

Úver Výška úveru 
Zostatok istiny 

K 31.12.2014 K 31.12.2015 

Zmluva o úvere č. 40/016/03  

Prima Banka   1 493 726,35 663 182,11 530 546,11 

Zmluva o úvere č. 340141 

Sberbank  1 316 470,82 265 551,32 0,00 

Úverová zmluva č. 53250-2007 

SZaRB  1 327 756,75 531 102,67 398 326,99 

Výsledok hospodárenia 

/+ kladný VH, - záporný 

VH/ 

 

6 -937 208,15 -4 055 399,43 -6 416 000,00 

 

-7 892 800,00 
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Zmluva o úvere č. 000026/CORP/08/091 

UniCredit Bank   1 659 695,94 749 364,34 549 536,34 

Zmluva o účelovom úvere č. 1632/09/08746  

ČSOB   7 103 500,00 3 949 900,00 3 161 500,00 

Zmluva o úvere č. 000009/CORP/10/141 

UniCredit Bank   3 848 936,00 2 549 932,00 2 124 948,00 

Zmluva o úvere č. 000018/CORP/11/141 

UniCredit Bank   
1 400 000,00 957 920,00 810 560,00 

Zmluva o úvere č. 000032/CORP/11/141 

UniCredit Bank   
6 349 949,37 5 079 959,61 4 444 964,73 

Zmluva o úvere č. 282/AUOC/14  

Slovenská sporiteľňa   
512 626,80 512 626,80 458 098,80 

S p o l u 25 012 662,03 15 259 538,85 12 478 480,97 

 

 

        Podľa zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sa do dlhu mesta  

nezapočítavajú záväzky z úverov poskytnutých z bývalých štátnych fondov a z úveru poskytnutého 

zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, 

ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné byty. Do celkovej sumy 

dlhu sa ďalej nezapočítavajú záväzky z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie 

predfinancovania spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie najviac v sume 

nenávratného finančného príspevku poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi mestom 

a orgánom podľa osobitného predpisu. Do sumy ročných splátok návratných zdrojov financovania 

mesto podľa zákona nezapočíta sumu ich jednorazového predčasného splatenia. 

 
 

Výpočet  nútenej správy - §19 Zák. 583/2004 

1. Záväzky mesta Prešov k 31.12.2015  22 576 321,17 € 

2. Z toho záväzky po lehote splatnosti 153 172,33 € 

3. Bežné príjmy predchádzajúceho roka (2014)-skutočnosť 53 502 789,64 € 

4. 
Podiel záväzkov po lehote splatnosti voči bežným príjmov 

predchádzajúceho roka  (podľa zákona max. 15 %) 
0,29 % 

5. Uznané záväzky po lehote splatnosti viac ako 60 dní 142 345,80 € 

 

 

Výpočet plnenia podmienok pre prijatie návratných zdrojov financovania (NZF)  

- § 17 Zákona 583/2004 

1. Celková suma dlhu  * * (mimo ŠFRB) 14 270 387,42 € 

   - záväzky z bankových úverov 12 478 480,97 € 

   - záväzky z investičných dodávateľských úverov (IDÚ) 1 791 906,45 € 

  

                      - Ekoprim s.r.o pre Prešov Real, s.r.o. v zastúpení 

                         Mesto Prešov za NS Centrum - spevnené plochy        606 000,00 €  

                         - TATRAN Prešov, spol. s.r.o. - investície do mestskej haly        789 917,81 €  

  

                       - O.S.V.O. comp., s.r.o. za rekonštrukciu striech pre ZŠ 

Bajkalská        108 900,00 €  

                         - Eurovia, a.s., obnova cesty ku garážam ulica Prostějovská         287 088,64 €  

2. Bežné príjmy predchádzajúceho roka (2014)-skutočnosť 53 502 789,64 € 

3. 
Podiel celkovej sumy dlhu voči bežným príjmom predchádzajúceho 

roka   26,67% 
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4. 

Pri dodržaní limitu 50 %  (t.j. bez potreby prijatia opatrení) 

prípustnosť sumy dlhu  
26 751 394,82 € 

5.  Rozdiel medzi súčasnou sumou dlhu a prípustnou (50 %) -12 481 007,40 € 

6. Pri dodržaní limitu 60 % prípustnosť sumy dlhu  32 101 673,78 € 

7. Rozdiel medzi súčasnou sumou dlhu a prípustnou (60 %) -17 831 286,36 € 

    

 

Výpočet plnenia podmienok pre prijatie návratných zdrojov financovania (NZF) max. 25% 

- § 17 Zákona 583/2004 

 

1. Suma splátok NZF v roku 2015 (mimo ŠFRB) 3 374 545,64 € 

  

 - suma splátok návratných zdrojov financovania (2 781 537,88 (úvery) + 347 

865,90 (IDÚ)) 3 128 923,78 € 

   - suma úrokov 245 621,86 € 

2. 

Bežné príjmy predchádzajúceho roka (2014) - skutočnosť 

 - len vlastné zdroje (KZ 41) 

39 862 995,52 

€ 

3. 

Podiel splátok NZF voči bežným výdavkom predchádzajúceho roka (podľa zákona 

max. 25 %)   8,47% 

 

*  Celková suma dlhu = súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín NZF, záväzkov z 

investičných úverov a ručiteľských záväzkov   

**  Ak celková suma dlhu prekročí 50 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového  roka, je mesto povinné prijať opatrenia s cieľom zníženia celkovej sumy dlhu. 

 

 

11.   OSTATNÉ DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE 
 

   11.1  Prijaté granty a transfery 

          V roku 2015 mesto Prešov prijalo granty vo výške 19 450 € na zorganizovanie benefičného    

          koncertu „Večer ľudí dobrej vôle“, na akciu Mikuláš a na revitalizáciu aleje na Magurskej    

          ulici.   

 

          Prijaté transfery v roku 2015 boli nasledovné: 

 
NA BEŽNÉ VÝDAVKY                   v € 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov 
Suma prijatých 

prostriedkov  
Ministerstvo školstva, vedy, 

výskumu a športu SR 
Mzdy a prevádzka - prenesený výkon škôl 11 631 053,00 

Ministerstvo školstva, vedy, 

výskumu a športu SR 

Transfer pre materské školy – predškolská 

výchova 
132 211,00 

Ministerstvo školstva, vedy, 

výskumu a športu SR 
Transfer pre materské školy - hmotná núdza 72 214,98  

Ministerstvo práce, soc. vecí 

a rodiny SR 

Mzdy a prevádzka zariadení pre seniorov 

(ZPS Náruč, ZPS Harmónia) 
1 152 000,00 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny Projekt Chránená dielňa 36 850,73 

 

 

Ministerstvo vnútra SR, 

Obvodný úrad ŽP, Ministerstvo 

dopravy, výstavby a regionálneho 

Prenesený výkon štátnej správy na úseku:  

 

Matrika 

REGOB 

Životné prostredie 

 

 

116 008,30 

30 004,59  

9 930,90 
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rozvoja SR, Okresný úrad Prešov ŠFRB 

Školský úrad 

Stavebný úrad, Pozemné komunikácie 

36 637,23 

55 320,00 

139 531,34 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny 
Prenesený výkon – rodinné prídavky 

a dávky v hmotnej núdzi 
115 862,94  

Implementačná agentúra 

Ministerstva práce, soc. vecí a rodiny 

Národný projekt Terénna a komunitná 

sociálna práca 
50 851,99 

Implementačná agentúra 

Ministerstva práce, soc. vecí a rodiny 
Národný projekt Komunitné centrum 37 232,56 

Okresný úrad Prešov Za povodne a veternú smršť 175 507,32 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny Aktivačná činnosť MOS 20 858,86 

Ministerstvo školstva, vedy, 

výskumu a športu SR  
Projekt Aktívni seniori – atraktívne mesto 48 638,76 

Ministerstvo životného prostredia Intenzifikácia separovaného zberu v meste 855,00 

Enviromentálny fond Sanácia nezákonne umiestnených skládok 27 789,45 

Metodicko-pedagogické centrum ZŠ Matica Slovenská 11 336,24 

Úrad práce, soc. vecí a rodiny 
Podpora miestnej a regionálnej 

zamestnanosti 
2 719,08 

Okresný úrad Prešov Referendum o rodine 32 000,00 

Prešovský samosprávny kraj Projekt Sanácia rodinného prostredia 8 298,00 

Prešovský samosprávny kraj Integrované ihrisko 1 899,24 

Ministerstvo školstva, vedy, 

výskumu a športu SR 
Príspevok na učebnice 26 268,00 

Obce Transfer z inej obce na činnosť CVČ 9 267,70 

Centrum dopravního výskumu Brno, 

Ministerstvo životného prostredia SR 
Projekt Central MeetBike 66 302,38 

 

 

   NA KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY  

                    v € 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov 
Suma prijatých 

prostriedkov  
Ministerstvo práce, sociálnych vecí a 

rodiny 

Dotácia na podporu rozvoja soc. služieb 

ZpS Harmónia 
20 000,00 

Prešovský samosprávny kraj Integrované ihrisko 32 024,88 

Ministerstvo hospodárstva SR 
Modernizácia verejného osvetlenia v meste 

Prešov LED technológiou 
642 224,70 

Ministerstvo pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka SR 

Zariadenie pre seniorov Náruč – celková 

rekonštrukcia 
1 598 687,79 

Ministerstvo životného prostredia Intenzifikácia separovaného zberu v meste 484 830,60 

Európska banka pre obnovu a rozvoj Energetická efektívnosť  102 525,36 

 

 

 

    11.2  Poskytnuté dotácie 

V roku 2015 poskytlo mesto zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 3/2013 o určení 

výšky dotácie na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení na území mesta Prešov a dotácie 

v zmysle VZN č. 13/2013 o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta Prešov a VZN č. 10/2015 

ktorým sa dopĺňa VZN č. 13/2013 nasledovne: 
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   VzN č. 3/2013 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma  

Rímskokatolícka cirkev, Arcibiskupstvo Košice, 

Hlavná 28, Košice 
dotácia na mzdy a prevádzku 744 912,00 € 

Súkromná MŠ, Mukačevská 27, Prešov dotácia na mzdy a prevádzku 111 265,00 € 

Súkromná MŠ a ZŠ pri zdravotníckom zariadení, 

Hollého 14, Prešov 
dotácia na mzdy a prevádzku 

 

44 568,00 € 

Súkromná ZUŠ, Marián Burgr, Námestie 

Legionárov 6, Prešov 
dotácia na mzdy a prevádzku 332 251,00 € 

Súkromná MŠ a ZŠ pre žiakov s autizmom, 

Františkánske námestie 2, Prešov 
dotácia na mzdy a prevádzku 153 147,00 € 

Súkromná MŠ ELBA, Palárikova 26, Prešov dotácia na mzdy a prevádzku 383 483,00 € 

OZ TOBIÁŠ, Solivarská 60, Prešov dotácia na mzdy a prevádzku 135 780,00 € 

Mgr. Jarmila Vokálová, Magurská 4, Prešov dotácia na mzdy a prevádzku 43 374,72 € 

Júlia Škopová, P. Horova 2, Prešov, súkromná ZUŠ dotácia na mzdy a prevádzku 5 702,00 € 

ACEM s.r.o., Ul. Soľnobanská 5/A, Prešov dotácia na mzdy a prevádzku 14 816,00 € 

Gréckokatolícke arcibiskupstvo Prešov, Hlavná 1, 

Prešov 
dotácia na mzdy a prevádzku 228 093,00 € 

Východný dištrikt ECAV na Slovensku, Hlavná 

137, Prešov 
dotácia na mzdy a prevádzku 173 349,00 € 

Súkromná MŠ – MAMÁJAČIK, Škultétyho 12, 

Prešov 
dotácia na mzdy a prevádzku 43 374,00 € 

Tanečný klub GRIMMY, Bratislavská 3, PO dotácia na mzdy a prevádzku 177 390,00 € 

Mladosť n.o., Pod Kalváriou 36, Prešov dotácia na mzdy a prevádzku 1 250,00 € 

Spolu 
dotácia na mzdy a 

prevádzku 
2 592 754,72 € 

 

 

   Obec v roku 2015 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 13/2013 o podmienkach poskytovania dotácií 

z rozpočtu mesta Prešov právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne 

prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. Všetky poskytnuté dotácie boli 

určené na úhradu bežných výdavkov. 
 

Žiadateľ dotácie 

 

Účelové určenie poskytnutých dotácií:  

- bežné výdavky 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Karate klub Goju-kai Prešov 697,00 € 697,00 € 0,00 € 

Tanečný klub GRIMMY, Prešov 1 815,00 € 1 815,00 € 0,00 € 

FOXTEAM Klub Biatlonu Prešov 602,00 € 602,00 € 0,00 € 

ABC - Centrum voľného času, Prešov 1 181,00 € 1 181,00 € 0,00 € 

Veterán Šariš Klub Prešov 478,00 € 478,00 € 0,00 € 

Ranč Pohoda, o. z. Prešov 766,00 € 766,00 € 0,00 € 

Team malého futbalu, Prešov 418,00 € 418,00 € 0,00 € 

Športový klub TAEKWON-DO GE-BEAK 

Prešov 
1 790,00 € 1 790,00 € 0,00 € 

Rada mládeže Prešovského kraja 468,00 € 468,00 € 0,00 € 

Základná škola Šmeralova 394,00 € 394,00 € 0,00 € 

MsO Slovenského rybárskeho zväzu, Prešov 455,00 € 455,00 € 0,00 € 

Pro Star, n. o. Prešov 542,00 € 542,00 € 0,00 € 

Materská škola, Budovateľská 8, Prešov 665,00 € 665,00 € 0,00 € 

Oblastný futbalový zväz, Prešov 228,00 € 228,00 € 0,00 € 
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Oblastný bežecký spolok Prešov 217,00 € 217,00 € 0,00 € 

Tenisová akadémia Prešov 3 140,00 € 3 140,00 € 0,00 € 

Prešovský bowlingový klub 387,00 € 387,00 € 0,00 € 

Športový klub polície, Prešov 1 050,00 € 1 050,00 € 0,00 € 

Krasokorčuliarsky klub KRASO Prešov 1 617,00 € 1 617,00 € 0,00 € 

KMG CHARM Prešov 379,00 € 379,00 € 0,00 € 

FAMT Prešov 8 996,00 € 8 996,00 € 0,00 € 

1. FC TATRAN, a. s., Prešov 26 663,00 € 26 663,00 € 0,00 € 

TATRAN  Prešov, spol. s r. o. 16 063,00 € 16 063,00 € 0,00 € 

ŽHK 2000 Šarišanka Prešov 5 805,00 € 5 805,00 € 0,00 € 

Športový klub mládeže AKADEMIK Prešov 792,00 € 792,00 € 0,00 € 

ŠK Universal Prešov 2 056,00 € 2 056,00 € 0,00 € 

ŠK Velodrom Prešov 492,00 € 492,00 € 0,00 € 

REDEA Consulting s.r.o. Prešov 1 231,00 € 1 231,00 € 0,00 € 

Otvorená dielňa Prešov 468,00 € 468,00 €  0,00 €  

Centrum regionálneho rozvoja Prešov 1 477,00 € 1 477,00 € 0,00 €  

Volejbalový klub VK MIRAD PU Prešov 3 028,00 € 3 028,00 € 0,00 € 

ŠK ELBA Prešov 2 504,00 € 2 504,00 € 0,00 € 

Biliardový klub HORSES Prešov 1 093,00 € 1 093,00 € 0,00 € 

P.H.K. Prešov, n. o. 21 633,00 € 21 633,00 € 0,00 € 

Paintballový Klub MONSTERS, Prešov 194,00 € 194,00 € 0,00 € 

AEROKLUB Prešov o. z. 217,00 € 217,00 € 0,00 € 

FK SAFI Prešov 6 202,00 € 6 202,00 € 0,00 € 

Prvý šachový klub Prešov 296,00 € 296,00 € 0,00 € 

GOOD DARTS PREŠOV 251,00 € 251,00 € 0,00 € 

Kickboxing klub Panter Prešov, združenie 6 659,00 € 6 659,00 € 0,00 € 

AWK Prešov, n. o. 2 039,00 € 2 039,00 € 0,00 € 

ŠK Kométa Prešov 274,00 € 274,00 € 0,00 € 

TJ Športklub pri Mestskej správe služieb Prešov 3 080,00 € 3 080,00 € 0,00 € 

LUKOSTRELECKÝ KLUB X – FOCUS, Prešov 370,00 € 370,00 € 0,00 € 

DIRIDONKY PREŠOV 1 118,00 € 1 118,00 € 0,00 € 

BK STARÉ KONE PREŠOV 410,00 € 410,00 € 0,00 € 

Klub slovenských turistov Tatran Prešov 296,00 € 296,00 € 0,00 € 

Plážová hádzaná 95 Prešov 308,00 € 308,00 € 0,00 € 

PARKUR TEAM SLAVOJ PREŠOV 217,00 € 217,00 € 0,00 € 

FBC Mikuláš Prešov 5 377,00 € 5 377,00 € 0,00 € 

Box klub Spartan Prešov 705,00 € 705,00 € 0,00 € 

Basketbalový klub Akademik Prešov 3 553,00 € 3 553,00 € 0,00 € 

Basketbalový klub EILAT Prešov 1 101,00 € 1 101,00 € 0,00 € 

Zariadenie pre seniorov Harmónia, Prešov -

Cemjata 
342,00 € 342,00 € 0,00 € 

Školský športový klub Junior pri ZŠ Šmeralova 1 377,00 € 1 377,00 € 0,00 € 

Bowling klub Lineas Prešov 637,00 € 637,00 € 0,00 € 

Oblastný stolnotenisový zväz Prešov 274,00 € 274,00 € 0,00 € 

Občianske združenie SKALNÁ HRANA, Prešov 600,00 € 600,00 € 0,00 € 

Cesta a Život, n. o., Prešov 230,00 € 230,00 € 0,00 € 

Človek pre človeka, n. o., Prešov 500,00 € 500,00 € 0,00 € 

DORKA, n. o. Košice, prevádzka Prešov 350,00 € 350,00 € 0,00 € 

Jednota dôchodcov na Slovensku, MO Prešov – I.  350,00 € 350,00 € 0,00 € 
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Jednota dôchodcov na Slovensku, MO Prešov – 

Sídlisko III. 
350,00 € 350,00 € 0,00 € 

Jednota dôchodcov na Slovensku, ZO Prešov-NŠ 228,00 € 228,00 € 0,00 € 

Klub prešovských abstinentov o.z. Prešov 300,00 € 300,00 € 0,00 € 

KOLOBEH ŽIVOTA o. z., Prešov 1 000,00 € 1 000,00 € 0,00 € 

Relevant n. o. Prešov 500,00 € 500,00 € 0,00 € 

Spoločnosť psoriatikov a atopikov SR – Klub 

Prešov 
1 500,00 € 1 500,00 € 0,00 € 

ŠK nepočujúcich detí Prešov 1 181,00 € 1 181,00 € 0,00 € 

Záujmové združenie MYMAMY, Prešov 1 200,00 € 1 200,00 € 0,00 € 

4 SPORT, s. r .o. , Prešov 1 477,00 € 1 477,00 € 0,00 € 

Zväz vojakov Slovenskej republiky – Klub Prešov 300,00 € 300,00 € 0,00 € 

Prešovská bedmintonová Akadémia Prešov 1 549,00 € 1 549,00 € 0,00 € 

PRO REGIO, o . z., Prešov 1 231,00 € 1 231,00 € 0,00 € 

INTERNACIONAL TATRAN, Prešov 433,00 € 433,00 €  0,00 € 

Tenisový klub TATRAN 2007, Prešov 2 357,00 € 2 357,00 € 0,00 € 

DOBRÉ ZO SLOVENSKA - PREŠOV 1 015,00 € 1 015,00 € 0,00 € 

Športovostrelecký klub PO-0016 Prešov 628,00 € 628,00 € 0,00 € 

Mažoretkový klub Flowers Prešov 2 099,00 € 2 099,00 € 0,00 € 

HC KOCA PREŠOV 137,00 € 137,00 € 0,00 € 

Modelársky klub Prešov 274,00 € 274,00 € 0,00 € 

Školský športový klub pri Strednej lesníckej škole 

v Prešove 
13 088,00 € 13 088,00 € 0,00 € 

Športový klub SLOVAN SOLIVAR, Prešov 591,00 € 591,00 € 0,00 € 

Športový klub nepočujúcich Prešov 296,00 € 296,00 € 0,00 € 

Mažoretky LABI, Prešov 1 050,00 € 1 050,00 € 0,00 € 

Plavecký klub Prešov 1 084,00 € 1 084,00 € 0,00 € 

Telovýchovná jednota Slávia Prešovská univerzita 

Prešov 
3 080,00 € 3 080,00 € 0,00 € 

ZOM Prešov - združenie zdravotne postihnutých 500,00 € 500,00 € 0,00 € 

Partneri pre sociálny rozvoj a pomoc, o. z. Prešov 500,00 € 500,00 € 0,00 € 

OZ Návrat Prešov 1 500,00 € 1 500,00 € 0,00 € 

SZTP ZO č. 40 Prešov 200,00 € 200,00 € 0,00 € 

OZ TOLAMIR, Prešov 700,00 € 700,00 € 0,00 € 

SZZP ZO č. 19 Prešov 100,00 € 100,00 € 0,00 € 

Zväz diabetikov Slovenska, ZO Prešov 200,00 € 200,00 € 0,00 € 

SZZP, Okresná rada, Prešov 1 000,00 € 1 000,00 € 0,00 € 

Občianske združenie „VENUŠE“ Prešov 300,00 €  300,00 € 0,00 € 

SZZP ZO č. 13 Prešov 220,00 € 220,00 € 0,00 € 

SZTP, Okresné centrum, Prešov 900,00 € 900,00 € 0,00 € 

Združenie kresťanských seniorov, MC Prešov 2 100,00 € 2 100,00 € 0,00 € 

Kongregácia sestier služobníc Nepoškvrnenej 

Panny Márie Prešov 
800,00 € 800,00 € 0,00 € 

Gréckokatolícka charita Prešov 4 004,88 € 4 004,88 € 0,00 € 

Združenie na pomoc ľuďom s ment. postihnutím, 

Prešov 
500,00 € 500,00 € 0,00 € 

MAGIS, o. z., Prešov  1 500,00 € 1 500,00 € 0,00 € 

Združenie žien Slovenska, OK v Prešove 350,00 € 350,00 € 0,00 € 

AkSen – Aktívny senior o. z., Prešov 560,00 € 560,00 € 0,00 € 

Trojlístok, n. o. Prešov 2 500,00 € 2 500,00 € 0,00 € 
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EMERKA, rodinné oddychové centrum, Prešov 600,00 € 600,00 € 0,00 € 

SZTP ZO rodičov a priateľov telesne 

postihnutých detí č. 51 
300,00 € 300,00 € 0,00 € 

Futsalový klub Prešov 2 056,00 € 2 056,00 € 0,00 € 

Cirkus 49, Prešov 900,00 € 900,00 € 0,00 € 

DeafStudio, Prešov 600,00 € 600,00 € 0,00 € 

Dušana Karabinošová, Prešov 300,00 € 300,00 € 0,00 € 

FABIO PRODUCTION s.r.o., Prešov 200,00 € 200,00 € 0,00 € 

Folklórny súbor STARIŠAN, Prešov 1 400,00 € 1 400,00 € 0,00 € 

KnihoBrána, o.z., Prešov 490,00 € 490,00 € 0,00 € 

Knižnica P. O. Hviezdoslava, Prešov 1 200,00 € 1 200,00 € 0,00 € 

Komajota s.r.o., Prešov 600,00 € 600,00 € 0,00 € 

Miestny odbor Matice slovenskej v Prešove 100,00 € 100,00 € 0,00 € 

MLOCI, občianske združenie, Prešov 800,00 € 800,00 € 0,00 € 

Občianske združenie Amfiteáter Prešov 800,00 € 800,00 € 0,00 € 

Občianske združenie DÚBRAVIENKA 400,00 € 400,00 € 0,00 € 

Občianske združenie MICHAELLA 1 100,00 € 1 100,00 € 0,00 € 

Občianske združenie Naša Nižná Šebastová 100,00 € 100,00 € 0,00 € 

OZ Kolysočka – Kolíska, Prešov 200,00 € 200,00 € 0,00 € 

PANORÁMA MEDIA PREŠOV družstvo 500,00 € 500,00 € 0,00 € 

PIVNÁ GALÉRIA, Prešov 800,00 € 800,00 € 0,00 € 

PRERAG, o.z. Prešov 700,00 € 700,00 € 0,00 € 

PO ART, Prešov 925,00 € 925,00 € 0,00 € 

Prešovské dobrovoľnícke centrum – OZ 100,00 € 100,00 € 0,00 € 

Prešovské kultúrne a spoločenské združenie 1 200,00 € 1 200,00 € 0,00 € 

Prešovské operetné združenie 500,00 € 500,00 € 0,00 € 

Prešovský hudobný spolok Súzvuk 200,00 € 200,00 € 0,00 € 

Prešovský spolok nepočujúcich 385,00 € 385,00 € 0,00 € 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť sv. Mikuláša, 

Prešov 
400,00 € 400,00 € 0,00 € 

Rodičovské združenie pri ABC CVČ FS 

Rozmarija 
600,00 € 600,00 € 0,00 € 

Soľnobanský čipkársky cech, Prešov 1 000,00 € 1 000,00 € 0,00 € 

Súkromná základná umelecká škola, Prešov 300,00 € 300,00 € 0,00 € 

urbanika, n. o., Prešov 900,00 € 900,00 € 0,00 € 

wave prešov s.r.o. 300,00 € 300,00 € 0,00 € 

Združenie Sakrálne spevy Východu, Prešov 400,00 € 400,00 € 0,00 € 

Židovská náboženská obec 400,00 € 400,00 € 0,00 € 

OZ Klub podnikavých žien Prešov 315,00 € 315,00 €  0,00 € 

 

K 31.12.2015 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 13/2013 

o dotáciách v celkovej výške 224 370,88 €. 

 

VZN č. 10/2015 

Žiadateľ dotácie 

 

Účelové určenie poskytnutých dotácií:  

- bežné výdavky 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Krasokorčuliarsky klub KRASO Prešov, 

Prostejovská 109, Prešov 
6 875,00 € 6 875,00 € 0,00 € 
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P.H.K Prešov, n.o., Pod Kalváriou 50, Prešov 17 160,00 € 17 160,00 € 0,00 € 

ŽHK 2000 Šarišanka Prešov, Budovateľská 2, 

Prešov 
1 870,00 € 1 870,00 € 0,00 € 

Športový klub mládeže, Vihorlatská 5, Prešov 1 210,00 € 1 210,00 € 0,00 € 

Prešovský Rýchlokorčuliarsky Klub, Pod 

Kalváriou 22, Prešov 
110,00 € 110,00 € 0,00 € 

 

K 31.12.2015 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.10/2015 

o dotáciách v celkovej výške 27 225,00 €. 

 

Ďalej mesto Prešov poskytlo z rozpočtu mesta transfer na prevádzku poskytovanej 

sociálnej služby v zmysle zákona NR SR č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách vo výške 

97 307,53 € týmto organizáciám:             

 

 

 

Prijímateľ dotácie 
Výška poskytnutého    

transferu 

Gréckokatolícka charita, Hlavná 2, Prešov 30 889,92 €  

OZ TOBIÁŠ, Solivarská 60, Prešov 6 224,10 € 

OZ NÁVRAT, Svätoplukova 12, Prešov 9 974,10 € 

Relevant  n. o., Svätoplukova 11, Prešov 5 472,00 € 

Územný spolok SČK, Prešov - Sabinov, Jarková 45, 

Prešov 
16 779,01 € 

Mabajenergy, Slanská 18, Nižná Šebastová 6 686,40 € 

ZOM Prešov, Karpatská 18, Prešov 6 686,40 € 

Krajské centrum Asociácie nepočujúcich, Požiarnická 

17, Prešov 
795,60 € 

Trojlístok, n.o., Kotrádova 2, Prešov 2 419,20 € 

Bez bariér n.o., Prostejovská 38, Prešov 2 419,20 € 

ANIMA n.o, Švábska 2, Prešov 2 419,20 € 

Asociácia Samaritánov Slovenskej Republiky, Joliota 

Curie 41, Poprad 
993,60 € 

Občianske zduženie Barlička, Prostejovská 38, Prešov 

(nepoužité FP vo výške 940,80 € vrátené v r.2016) 
2 035,20 € 

Záujmové združenie žien MYMAMY - materské 

centrum, Budovateľská 9, Prešov 
2 419,20 € 

Seniorka n.o., Námestie SNP 35, Zvolen 1 094,40 € 

 

 

  11.3   Významné investičné akcie v roku 2015 

V rámci činností a stavieb zastrešovaných mestom Prešov bolo k 31.12.2015 realizované: 

- úhrada zádržného na stavbách realizovaných v predchádzajúcich rokoch vrátane 

zabezpečenia kontroly stavieb pred úhradou zádržného, 

- v rámci stavby Mestský cintorín Prešov – Šváby, 1.etapa, časť A  bol dokončený 

archeologický výskum a dodaná výskumná správa, uskutočnil sa proces verejného 
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obstarávania na dodávateľa stavebných prác a koncom roka 2015 boli zahájené 

stavebné práce; 

- vypracováva sa PD (dokumentácia pre územné rozhodnutie) na rekonštrukciu Jarkovej 

ulice, 

- dokončila sa investičná akcia začatá v roku 2014 – Skatepark, 

- realizovali sa stavby ABC CVČ Októbrová – havarijný stav strechy, Realizácia 

plynulosti dopravy Levočská ul., Plochy pre prístrešky MHD, 

- zabezpečila sa príprava a realizácia stavieb z Rezervy pre rozdelenie podľa potrieb 

VMČ 1-7 podľa požiadaviek jednotlivých VMČ: Parkovisko Októbrová 34-40, Parčík 

Vajanského, Vybudovanie parkovísk Vihorlatská 23 - Magurská 17, Chodník ul. 

Lesná, Parkovisko Sabinovská 15-27, Parkovisko 17.novembra 144-156, Výjazd 

z bočného parkoviska ul. M. Nešpora, Chodník ku Kauflandu (Sídl. III), Detské ihrisko 

Obrancov mieru 29-35 a Čsl. armády 1-7, Zriadenie bezbariérového priechodu smer ul. 

Obrancov mieru na ul. Kolárovu, Ul. Fintická prístrešok MHD, Úprava vnútrobloku 

Čapajevova 10-12, Futbalové ihrisko na Tajchu, Parkovisko Šváby – ul. Važecká, 

Bezbariérový priechod ul. arm. gen. Svobodu – Kraskova, Revitalizácia trávnatých 

plôch, prístupových komunikácií a osvetlenia vo vnútrobloku ul. Zápotockého, 

Odvodnenie vonkajších plôch vnútrobloku Sibírska 16-38, 2.etapa, Dobudovanie 

chodníka na ul. Októbrovej, ZŠ Májové námestie – výstavba oplotenia športového 

areálu – 1.etapa, Rozšírenie odstavnej plochy ul. Sibírska. 

 

 

         

  11.4   Predpokladaný budúci vývoj činnosti 

 

        Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

 

Stavby, pri ktorých je na rok 2016 navrhované vypracovanie projektovej dokumentácie 

a realizácia stavebných prác (príp. začatie realizácie stavebných prác s pokračovaním 

v nasledujúcom roku): 

Rekonštrukcia ul. Jarková,  

Prepojenie komunikácie ul. Sibírska - Pod Šalgovíkom a dobudovanie trolejového vedenia, 

Chodník  NS Družba - kostol Kráľovnej pokoja,  

Rekonštrukcia ul. Masarykova - predstaničný priestor,  

Cyklocesta Mestská hala - Wilec hôrka,  

Mestský cintorín Prešov- Šváby, 1. etapa časť A,  

MŠ Kráľovnej pokoja - okná a nadokenné preklady, statika,  

ZŠ Čsl. armády – rekonštrukcia sociálnych zariadení (Odborárska),  

MŠ Zemplínska – strecha,  

MŠ Jurkovičova – strecha,  

NS OPÁL - rekonštrukcia II. etapa,  

Dažďová kanalizácia Záborské (záväzok v zmluve s LEYARD EUROPE). 

 

Stavby, pri ktorých je spracovaná projektová dokumentácia a na rok 2016 je navrhovaná realizácia 

stavebných prác: 

Rekonštrukcia mosta ul. Pod Wilec hôrkou,  

Dobudovanie komunikácie ul. Pekná – Šváby,  

Cyklochodník Šváby - dokončenie (oproti pohostinstvu U Greka),  

Odvodnenie, komunikácia a osvetlenie ul. Janouškova 13,  

Rekonštrukcia vnútrobloku SDH 2-4,  

Rekonštrukcia vnútrobloku T. Ševčenka - Zápotockého 14-18,  
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  11.5   Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

 

 

 

 

 

 

V Prešove dňa  20.10.2016 

 

 

 

Osoba zodpovedná za spracovanie:     

        Ing. Jana Šarišská, v. r. 

        oddelenie rozpočtu a účtovníctva 

                                                                                               vedúca oddelenia 

 

 

 

 

 

 

 

Štatutárny zástupca:    . 

   Ing. Andrea Turčanová, v. r.  

primátorka mesta Prešov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prílohy: 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná súvaha, Konsolidovaný výkaz ziskov a strát, 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky 

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 


